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Molotovas 
nusižudęs? Lenkijoj vėl kilo darbininkų streikas

Gandas, kad Molotovas nu­
sižudęs, buvo parneštas iš 
Maskvos studentų delegacijos 
narių. Ten tas gandas gausiai 
kalbamas-

PIRMA NUŽUDO, 
PASKUI IŠTEISINA

Sovietų “Krasnaja zvezda’' 
paskelbė, kad esanti atstatyta 
garbė maršalo Bliucherio, ku­
ris prieš karą buvo sovietų 
kariuomenės vadas tolimuo 
siuose rytuose. Ji pašalino iš 
vadovavimo 1938 Stalinas, ir 
Stalino Įsakymu jis buvo su- 
likviduotas 1939- Jo garbei at­
statyti priešinosi Molotovas. 
Bet Molotovui iškritus, dabar 
paskelbtas Bliucherio išteisini­
mas.

KĄ GALVOJA 
ADENAUERIS?

NYT Sulzbergeris rašo iš 
Bonuos, kad Adenauerio sam­
protavimu valymas Sovietuose 
bus tęsiamas ir stiprės karinė 
valdžia. Dabar šių metų gale 
Chruščiovas būsiąs pakeistas 
Žukovu.

Viduriniuose ry­
tuose vis neramu
SYRIJA IŠVARĖ AMERIKOS 

DIPLOMATUS
Syrija Įsakė išsikraustyti 

trim Amerikos diplomatam 
per vieną dieną. Juos kaltino 
sąmoksle dalyvavus prieš Sy- 
rijos dabartinį prezidentą. 
Amerika kaltinimą atmetė.

SOVIETAI GINKLUS 
TEBEGABENA

Anglai paskelbė, kad Sovie­
tai siunčia ja'u septintą laivą 
su ginklais Į Yemen. Drauge 
siunčia ir 50 technikų bei pa­
tarėjų. Tarp jų ii- lakūnų.

AR SUKILIMAS BAIGIASI?
Oman, viduriniuose rytuose, 

prie Arabijos jūros, sukilėliai 
prieš Muskato sultoną pralai­
mėjo vieną miestą po kito. Di­
džiausia jų tvirtovė buvo Niz 
wa. Po to, kai Anglų bombo­
nešiai padėjo sukilėlius iš jos 
išvyti, anglai laiko, kad suki­
limas eina į galą- Tačiau Egip­
tas skelbia, kad sukilėlių va­
das, kuris gauna pagalbos iš 
Saudi Arabijos, ir toliau nepa- 
siduosiąs.

Amerika veikia 
per J. Tautas

Amerikos iniciatyva susi­
laukė daugelio valstybių pri­
tarimo, kad Vengrijos reikalui 
būtų sušaukta speciali JT se­
sija. Ji numatomi rugsėjo 10- 
Eilinė tryliktoji JT sesija pra­
sidės po vienos savaitės. Ne­
paprastai sesijai priešinosi to­
ki •neutrahe.,. Kaip Indija.

OPTIMIZMU JAU VĖL 
NESIGIRIA

Londone nusiginklavimo 
konferencijoje sovietų atsto­
vas Zorinas rugpiūčio 13 ne­
kreipė dėmesio į Vakarų siū­
lymus ir nedavė atsakymo. 
Daugiausia optimizmo turėjusi 
Amerikos delegacija pasisakė, 
kad nieko “padrąsinančio” 
dabar nesą.

• Amerikos sprausminis lė­
ktuvas, iš Guam pakilęs, at­
skrido Į Maroko, nenusileisda­
mas per 22 vai. 50 min. Kelio 
ilgis — 11,450 mylių.

Komunistinė Lenkija susi­
laukė nauju neramumu —pir­
madieni sustreikavo tramvajų 
ir autobusų tarnautojai Lo­
dzėje, antrame pramonės di­
dumu Lenkijos mieste. Strei­
kuoja daugiau kaip 2500, rei­
kalaudami pakelti atlyginimą.

NYT korespondentui pasi­
sekė iš Varšuvos pasiekti Lo­
dzę ir pasikalbėti su streikuo­
jančiais. Jie aiškino, kad 

streikuoja, nes negali išgy­
venti iš .gaunamo uždarbio, o 
Gomulka neištesėjo pažadų, 
kuriuos jis buvo davęs pernai 
spalyje, ateidamas Į valdžią.

Darbininkai buvo pasiuntę

LENKIJOS miestas Lodžius, kuriame eina trans porto tarnautojų streikas.

Ar Amerikos jaunimas yra drausmingas?
Amerikos jaunimo delegaci­

jos dalis priėmė kvietimą iš 
Maskvos atvykti į kom. Kini­
ją. Iš 180 atstovų kvietimą 
priėmė 49. Jie nepaisė valsty­
bės departamento įspėjimo, 
kad vykimas į Kiniją bus lai­
komas “subversyviniu žygiu” 
prieš Amerikos politiką. Net 
po to, kai su jais kalbėjosi 
Amerikos atstovas Maskvoje, 
atsisakė nuo kelionės į Kiniją 
tik keli.

KAIP ŠVEICARŲ STUDEN­
TAI SAVO "DELEGATUS” 

SUTIKO
Šveicarijos studentai rug­

piūčio 12 naktį Zuericho ge­
ležinkelio stoty sutiko jauni­
mo “delegaciją” iš Maskvos 
kongreso su plakatais: “Pagal-

KAIP ŽUVO 79, LIKO 
NEIŠAIŠKINTA

Kanados keleivinis lėktuvas, 
perskridęs Atlantą, nukrito 
per 15 mylių nuo Quebecko į 
pelkes. Tai įvyko rugpiūčio 
11. žuvo viso 79 žmonės. Prie 
vietos, kur nukrito lėktuvas, 
prieiti labai sunku. Pirmieji 
lėktuvą pasiekę galėjo pasaky­
ti, kad jis vis labiau grimsta. 
Kas yra nelaimės priežastis, 
neišaiškinta. Prileidžiama, kad 
galėjo būti žaibo kliudytas. 
Buvo tuo metu audra.

• Rockefellerio fondas pa­
skyrė Lenkijos mokslui orga­
nizuoti 475,000 dol. Iš jų 
175,000 skiriami stipendijom 
tiem studentam lenkam, kurie 
studijuos užsienio universite­
tuose.

• Vokietijoje birželio mėn. 
žuvo nuo susisiekimo nelai­
mių 1229, o sužeistų buvo 
38,351 Per šių merų pusmeti 
nelaimių buvo 10%- daugiau 
nei pernai tuo pačiu metu.

REIKALAUJA 50% PADIDINTI ATLYGINIMĄ • KALTINA 
GOMULKĄ, KAD SAVO PAŽADŲ NEIŠTESĖJĘS

delegaciją. Valdžia žadėjo pa­
kelti atlyginimą nuo šių metų 
antro pusmečio. Neištesėjo- 
Pasiuntė antrą delegaciją. Ap­
sakė, kad nėra pinigų. Tada 
jie ir nutarė streikuoti.

Antradienį milicija užpuolė 
darbininkus kaip tik tuo metu, 
kai jų delegacija netoliese ta­
rėsi su miesto komiteto sek­
retorium. Kai milicininkai už­
sidėjo kaukes, paleido šūvius 
viršum galvų, paskui metė 
ašarines bombas į darbinin­
kus, moterys pradėjo patrioti­

W?

ĮŽYMŪS AMERIKIEČIAI ESĄ MASKVOS AGENTAI
SOBLE ŽMONA IR ALBAM JA U NUTEISTI » BET KAS PER VIENAS, KURIS JUOS IŠDA­

VĖ? • JIS PASAKOJA SAVO ISTORIJĄ IR ĮSPĖJA AMERIKIEČIUS

vokite apie Vengriją”. Kai 
vienas iš “delegatų” plakatą 
sudraskė, kilo peštynės, ir 
daugumas “delegatų”, palikę 
savo lagaminus, pabėgo-

Pašto mokestis bus pakeltas
Atstovų Rūmai rugpiūčio 

13 patvirtino pašto rinkliav >s 
pakėlimą. Laiškam iš 3 c. į 4, 
oro paštui iš 6 į 7, atvirutėm 
j 3.
Pakelti reikalavo prezidentas- 
Pritarė tam 171 respublikonai 
ir 85 demokratai. Priešinosi 
125 demokratai ir 4 respubli­
konai.

• Dirbančių skaičius Ameri­
koje per liepos mėn. buvo 
pats didžiausias — 67,2 mil- 
.Bedarbių buvo 3 mil., arba 
300,000 mažiau nei nrieš mė­
nesį.

Italijos intelektua­
lai traukiasi nuo 

komunistę
Italijos intelektualai, kurie 

buvo prilipę prie komunistų 
partijos, pradeda nuo jos tru­
pėti. Jie reiškia nepasitenkini­
mą, kad partija neleidžia jiem 
“laisvai galvoti”. Nuo partijos 
pasitraukė “Unitą” komunisti­
nio laikraščio literatūros kriti­
kas prof. Carlo Muscetta,. ra­
šytojas Italo Calvino, istori­
kas Delio Cantimori ir kt. Jie 
kaltino komunistų vadą Tog 
liatti, kad jis trukdąs partijai 
“atsinaujinti”.

Turine ir Genujoje nustojo 
ėjęs komunistų dienraštis “Ū- 
Unita” nuo rugpiūčio 1. Ne­
bepakelia nuostolių. Dabar ko- 
piunistam liko tik du jų ofi­
cialūs laikraščiai — vienas Mi­
lane, kitas Romoje. 

nes giesmes. Pęnkios iš jų 
buvo sužeistos ir nugabentos į 
ligonines. Apie 40 darbininkų 
buvo suimta. Vyriausybė iš­
platino lapelius, kad darbinin­
kai bus atleisti, jeigu negrįš 
į darbą.

Trečiadienį kariuomenė ir 
.milicija užėmė tris stotis, kur 
buvo susitelkę darbininkai- 
Darbininkai nesipriešino. K i- 
reiviai ir milicininkai pamėgi­
no pakeisti autobusų ir tram­
vajų tarnautojus.

Šiuo metu dar nebuvo aiš­

Kaip sudrausminti 
parti jos narius?
Italijoje vyriausybė susilau­

kė parlamente smūgio. Jos pa­
ruoštas įstatymas, kuriuo tvar­
komi santykiai tarp ūkininkų 
ir ūkio nuomininkų, buvo at­
mestas- Buvo priimtos komu­
nistų pasiūlytos pataisos 212 
balsų prieš 204. Pikčiausia, 
kad prieš vyriausybės įstatymą 
balsavo ne tik komunistai ir 
visa opozicija, bet ir dalis pa­
čių krikščionių ' demokratų. 
Didelė dalis krikščionių demo­
kratų atstovų visai nebuvo at­
silankę į parlamentą. Partijos 
sekretorius Amintore Fanfani 
nerado kitos priemonės parti­
jos nariam sudrausminti kaip 
skelbti juoduosius sąrašus su 
nedrausmingų partijos narių 
pavardėm. Partijos organas 
“H Popolo” paskelbė net 48

■ tokias pavardes. 

Oi
AMERIKOS sveikatos pareigūnai tikrina laive Arosa Sky studentes iš Prancūzijos, Suomijos, 
Švedijos, ar jos neserga Azijos influerfza. Iš 647 studentų laive susirgę apie 200.

ku, kuo streikas baigsis. Dar­
bininkai tebestreikuoja, mo­
terys neša jiem vąlgyti į dar­
bovietes.

Baiminamasi, kad Maskva 
gali pasinaudoti neramumais 
Lenkijoje Gomulkai paspausti.

JCiek lenkas 
uždirba

Lenkijos pramonės mieste 
Lodziuje rugpiūčio 12 sustrei­
kavo transporto darbininkai, 
ir apie 5000 darbininkų suren­
gė demonstracijas. Jie reika­
lauja pakelti atlyginimą 50%. 
Lig šiol jie uždirba mėnesiui 
800 zlotų (apie 35 dol.). Už 
tiek pinigo galima Lenkijoje 
nupirkti vidutiniškus batus.

Sausio mėn. buvo suimti so­
vietiniai šnipai — Vilkaviškio 
žydeliai, kuriuos N. Y. Times 
buvo skelbęs esant lietuvius: 
Sobie (Soboievičius), jo žmona 
Myra ir Albam- Suimtiesiem 
grėsė mirtis. Bet jie prisipaži­
no, išsipasakojo ir išsigelbėjo 
nuo mirties. Soble žmona ir 
Albam gavo po pusšeštų me­
tų kalėjimo, o Soble bus tei­
siamas aar tik rugsėjo 18.

Iškilus jų bylai į dienos 
šviesą išėjo ir. tas, kuris juos 
išdavė Amerikos teisingumui;.. 
Kas norės patikėti, kad tai bu­
vo Hollywoodo producentas 
Boris Michailovič Moroz.

Moroz gimė 1895 Petrogra­
de. Jei lopšy buvo tik “dai­
nininkas”, tai jau 4 metų bū­
damas grojo čelo, o 12 metų 
visais kitais muzikos instru­
mentais- Imperatoriaus operos 
muzikos direktoriaus pavaduo­
toju virto, būdamas 17 metų. 
Atsidūręs Amerikoje, jis buvo 
Paramount© muzikos direkto­
rius ir rašė muziką operom ir 
daugiau kaip 400 filmų... li­
tas muzikos žmogus atsidūrė 
šnipinėjimo pasauly.

Kaip tuo keliu nuėjo, jis 
pats pasakoja dabar, kada jis 
jau iššifruotas ir kada jo grės­
mė jau sugiedota.

1935 jam pavyko gauti lei­
dimą nuvykti į Rusiją aplan­
kyti savo motinos. Kai ji mi­
rė, jam pasisekė parsitraukti 
savo tėvą. 1943 į Ameriką. Ne 
dovanai-

Sovietai iš jo pareikalavo at­
silyginti šnipinėjimu. 1945 pa­

l-'ILIPINV prezidentas ('artos Garcia vėl paskelbus kandidatu j 
prezidentus naujuose rinkimuose.

Lenkų ir rusų rašytojai nesutaria
Maskvoj a buvo susitikę ru­

sų ir lenkų komunistai rašyto­
jai. Neapsėjo be kaltinimų vie­
ni kitiem. Lenkų rašytojai kal­
tinę rusus, kad atsisakydami 
nuo laisvės kūryboje ir prisi­
imdami partijos liniją, jie nie­
ko gero neparašę nuo 1934- 
Rusų rašytojas A. Surkov, so­
vietinių rašytojų sąjungos se­
kretorius, aštriau prikaišiojo 
lenkam už linijos stoką. Len­
kų rašytojas Worosylski buvo

reikalavo, kad jis būtu jy nuo­
latinis agentas. Jis kreipėsi 
tada i Ft3l. Pastaroji patarė 
Morozui sutikti. Per 12 metu 
Moroz teikė Sovietam paslap­
tis, kuriąs pirma patikrindavo 
FBI.

Tada jam teko sueiti i- 
Jack Soble, kuris iš pradžių 
buvo jo viršininkas, paskiau 
įdės susikeitė. Paryžiuje jis 
sutiko ir Zlatovskius, kurio 
dabar išaiškinti taip pat kaip 
Maskvos šnipai. Zlatovskio 
žmona, gerai nugėrusi, sykį 
kalbėjusi Morozui: “Boris, aš 
netikiu, kad tamsta esi komu­
nistas”. Viena amerikietė mo­
teris, įžymus asmuo, taip pat 
jam į akis pasakė netikinti, 
kad jis komunistas, ir apie tai 
painformavo Sovietų atstovy 
bės Amerikoje antrąjį sekreto-

Kas ta “žymioji 
amerikiete”?

Senato komisija numatė 
ateinančią savaitę apklausti 
Boris Morozą, filmų producen- 
tą, paaiškėjusi FBI bendradar­
bį, kas yra ta “įžymioji ameri­
kietė” kuri įspėjo Sovietų at­
stovybę, kad Moroz galis būti 
FBI agentas. Ar tai nėra Mar­
tha Dodd Stern, duktė buvu- 
šio Amerikos atstovo Vokieti­
joje? Toji Stern su savo vyru, 
žinomu Amerikoje “brokeriu”, 
kaip tik liepos 2 dingusi už 
geležinės uždangos, spėjama, 
Prahoje. 

išdresiruotas Maskvoje, bet 
kai pamatė Vengrijos įvykius, 
pasisakė prieš Sovietų inter­
vencija Vengrijoje. Tada Sur­
kov išvadino jį isteriku, kuris 
“garbina Vengrijos banditus, 
žudžiusius mūsų vaikus”. Jis 
toliau kaltino lenkus, kad jie 
esą tik “iš viršaus raudoni”, 
o “savo viduje jie balti”. Len­
kai kritikuodami socialistinį 
realizmą, pasirodą esą “seno 
plauko nacionalistai”.

rių. Tas raportavo Maskvai 
kaip tik tuo laiku, kai Moroz 
lankėsi Maskvoje ir turėjo pa­
sikalbėjimus su MVD viršinin­
kais-

Moroz 63 kartus keliavo į 
Europą, į kraštus anapus už­
dangos šnipinėjimo reikalais. 
Sykį Muenchene, rengdamasis 
skristi į Vieną, kad susitiktų 
su sovietų agentais, gavo te­
legramą, kad jo gyvybė yra 
pavojuje. Tada jis grįžo į 
Ameriką. Jis buvo, matyt, jau 
nebepatikimas Maskvai.

Taip tas žmogus vaidino per 
12 metų. Dabar prisipažin«, 
kad jo vaidyba buvo daug 
sunkesnė nei tų Hollywoodo 
aktorių, su kuriais teko jam 
dirbti ir tos vaidybos jis jau 
nebenorėtų pakartoti.

Kada jo rolė paaiškėjo. Jis 
pastebėjo, kad

“rusų sąmokslas šiame kra­
šte ir visame pasauly yra daug 
geriau organizuotas negu apie 
tai mano šio krašto žmonės- 
"Net tarp Įžymių, garbingų ir 
finansiškai nepriklausomų a- 
merikiečių yra nemaža agentų, 
kurie dirba Rusijai".

Moroz kalba apie rusų , są­
mokslą, nes jis esąs ne tik ko­
munistinis, bet ir panslavisti- 
nis. Panslavizmas su savo ka­
rine diktatūra Rusijoje noii 
laimėti pasaulį ne mažiau kaip 
kitados Hitleris.

• Prezidentas Eisenhoweris 
praleidžia shvo laiko 80%, 
kaip rašo U. S. News a. W. 
Report, užsienio politikai. Jo 
ambicija siekianti baigti šal­
tąjį karą su Sovietais prieš pa­
sitraukiant jam iš Baltųjų Rū­
mų 1961 sausio 1.

• Chruščiovo kaltinimai Vo­
kietijos kancleriui Adenaue­
riui, spėja politikai, daugiau 
Adenaueriui rinkimus laimėti 
padeda, negu kenkia.

• Prancūzijos pastangos 
pakelti eksportą į užsienius 
sekamos su dideliu dėmesiu. 
Prancūzijos vyriausybė skati­
na prancūzus mažiau suvarto­
ti, daugiau eksportuoti. Tam 
reikalui dar labiau numušė 
franko vertę.

• Amerikos automobilių ek­
sportas šiemet sumažėjo 40%, 
palyginti su pernai. Padėtis, 
rodo blogėjimo ženklų ir to­
liau. Kviečių eksportas taip 
pat sumažėjo.

i
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Šilkas keliauja per
IŠ ŠILKO ISTORIJOS (2)

Vos 
gali 
au- 
ne-

būdami 
apsivyti 
medžia- 

neduoda

Juędu iškeliavo. Per dvejus 
metus jokios žinios. Dingo 
kaip vandeny.

Kai jų likimas buvo jau ap­
gailėtas ir pamirštas, į impera- 

- toriaus rūmus pasibeldė du 
suvargę skurdeivos. Niekas jų 
jau nepažino, ir tarnai neno­
rėjo leisti pas imperatorių. 
Galų gale jie prasiskverbė.

— Štai, Jūsų Šviesybe, tarė 
imperatoriui — kišdami nen­
drines lazdas. — Jose rasite 
^šilko sėklų.

Iškratė po kojų šilkaverpio 
kiaušinėlius- Nuo tos valandos 
Kinijos šilkinė uždanga plyšo.

Truputis gamtamokslio
Šilkaverpio kiaušinėliai la­

bai smulkūs. Poros pirštų 
žiupsneliu jų pakabinama keli 
tūkstančiai. Būdami nešiltoj ir 
sausoj vietoj, išsilaiko gana il­
gai nepradedami perėtis. 
tik išsiritę iš kiaušinėlio, 
būti maitinami bet kokio 
galo minkštais lapais, bet
gaudami gelzomino — (pana­
šaus į topolio) lapų, 
larvos stadijoj negali 
voratinklinėm šilko 
gom, kitaip tariant, 
šilko gijų.

Jaunikliai šilkaverpiai pasi­
žymi pasakišku ėdrumu. Pasi­
teisinimui, kad nebūtų apšau­
kiami veltėdžiais, auga kaip 
ant mielių. Per keletą savai­
čių, 30 kartų pailgėja ir 9000 
kartų pasunkėja. Jei žmogui 
taip viskas eitų į sveikatą ir 
drūtumą, tai kelių savaičių 
kūdikis būtų 15 metrų ūgio ir 
3 tonų svorio žmogėnas.

Šilkaverpių auginimas iš­
šaukė gelzomino kultivaciją. 
Tiesa, tas medis ir anksčiau 
Europoje buvo , žinomas, bet 
gana retas ir laikomas niekam 
nenaudingu-

Jei kam tektų įeiti į tą viė- 
tą. kur šilkaverpiai auginami, 
būtų nustebintas savotiško 
šnežėjimo, lyg vandenš ūžimo, 
lyg vėjo pūtimo. Tai tūkstan­
čių tūkstančiai jų mažyčių 
burnelių kremta gelzominą. 
Visą laiką su apetitu kirtę ir 
jau paūgėję, jie užsirėplioja 
ant paruoštų sausų šakelių 
ir ima verpti — iš apatinio pa­
lūpio leisti šilkinius syvus ir 
galva sukinėdamas vynioti 
apie savo kūną tol, kol akli­
nai visas apsivynioja, it šeiva 
apsitrina šilku. Tai 
apie 3 dienas.

Dabar šilkaverpis, 
dar vis vikšru, yra

užtrunka

būdamas 
belaisvis 

savo paties verpto šilko rieti­
me. Jis tūri išgulėt 3 savaites, 
kol pasibaigia paskutinė vys­
tymosi stadija, kol užauga 
sparnai ir virsta drugiu. Tada 
kitos. rūšies seilėmis ištirpina 
ištisai šeivos šoną ir drugeliu 
pasileidžia į laisvę ir gyveni­
mą, deja, labai trumpą, te­
trunkantį vos vieną kitą valan­
dą, dieną. Trumpai tegyvenda­
mas neturi kokio kito tikslo, 
kaip tik sudėti kiaušinėlius, ir

Bizantijos imperatorius Jus- 
tinijonas, valdęs 527—565 me­
tais prieš Kristų, išleido i Tur­
kestaną du savanorius bazili­
jonus ieškoti '‘šilko sėklų"’.

tuo užtikrinti giminės tęstinu­
mą.

Šilkaverpis, išsinerdamas iš 
savo šeivos, sugadina nuverp­
tą siūlą. Todėl tik tam tikrai 
daliai leidžiama tai daryti, kad 
užsitikrintų prieauglę. Visiems 
kitiems, vos tik gijom apsivi­
jus, negailestingas, ir šilko 
dus žmogus atlieka masinį 
balelių išžudymą-

ŠILKO TĖVYNĖ
Kaip jau anksčiau minėta, 

kiek tik istorija mena, šilko 
tėviškė yra Kinija. Seniausios 
statulos bei piešiniai kiniečių 
moteris vaizduoja prisidengu­
sias plonyčiu, veik permato­
mu audiniu, kuris turėtų būti 
ne kas kitas, kaip šilkas: Iš ki­
tų dokumentų paaiškėja, kad 
3000 m. prieš Kristų muzikos 
instrumentams stygas gamin­
davo iš šilko, o 400 m. vėliau 
vienoje kronikoje aiškiai mi­
nima imperatoriaus žmona, 
gabiausia šilko verpėja. Kon­
fucijus tvirtina, kad imperato-

go- 
va--

pasauli
rius Sin-Li-chi. gyvenęs
2500 m. prieš Kristų, pasiskel­
bęs šilkaverpių globėju.

Kiniečiams daug priskiria­
ma visokių išradimų. Ne visi 
jų atsiremia tikrove, bet dėl 
šilko gamybos reikia sutikti, 
nes tą mažytį, kirminėlį mokė­
jo prijaukinti ir iš jo seilių 
gauti puikios šilko medžiagos

Šilkas plinta po pasauli
Iš Bizantijos imperijos šil- . 

kas nukeliavo į Egiptą, iš -ten 
keliais šimtmečiais vėliau sa­
racėnai. okupuodami dalį Ita­
lijos ir Ispaniją, atgabeno šil­
ką bei steigė jo gamyklas- Pir­
mutinė atsirado IX amž. Sici­
lijoj, o po šimtmečio
Abder Rhaman III tokią 
dyklą įsteigė 
te, Ispanijoj.

Už šilką 
branginami 
specialistai,
kaip šiandien dėl 
čių apie atomo paslaptis.

Sicilijos karalius Rudžieras 
išgirdęs, kad Korinte esąs di­
dis šilko gamybos specialistas, 
1146 m. pasiuntė slaptus kari­
nius dalinius jo pavogti. Tie 
naktį prisėlinę, sučiupo visus 
audėjus ir pargabeno karaliui, 
kuris jiems padiktavo gaminti 
geriausia šilką arba netekti

kalifas
au-

Granados mies-

nemažiau 
i1' jo 
Dėl

buvo 
gamintojai 

jų varžėsi, 
nusimanan-
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Woodhaven 21, N.

TBMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164

po 6 vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.

RICHARD MEDALIE, 28 metų, Harvardo teisių studentas, jauni­
mo okngrese Maskvoje kalbėjęs rusų jaunimui apie Amerikos 
demokratija. •

' i In ones medžiagos Lietuvai
JVE2TOS IR VIETOJE GAMINTOS 

Medžiagos vyrų ir moterų eilutėms, švarkams, suknelėms 
Šilkiniai, rayoniniai, medvilniniai kaspinai, vilnų 
Vaidais ir gabalais.
Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas.
Geriausios rūšys, prieinamos kainos.

ši skelbimą, kuris bus ypatin
SAMI EL BECKENSTEIN. INC.
TRYS DIDELĖS KRAUTUVĖS 

125 Orchard St. 130 Orchard 
GRamercy 5-4525

aturday. open Sunday 9 A. M. to 6 P. M. 
Privažiavimas: S Ave. Ind. Line, Train D iki Delaney St. Nuo čia 
pėsčiam trumpas kelias iki Orchard St.

VESTUVIŲ albumai (mažas — į.š 36 nuotraukų 
6 inč. dydžio — 40 dol., didelis — 36 nuotraukos 8x 10 

inč. dydžio — 60 dol.: abu tik 85 dol ). PORTRETAI. VAI­
KŲ nuotraukos ir kiti foto darbai atliekami greit, gerai ir 
pigiau nei kitur.

85—27 88th St.

AMERIKOS; KARIUOMENĖ po 12 okupacijos metų pasitraukia 
iš Japonijos. Apie 30 tūkstančių pasitrauks žiemų.

galvų.
Po XV amž. Eukopoje imty­

nės ■ dėl šilko nustojo roman­
tiškumo, bet ne veržlumo. Ita­
lija, Prancūzija. Ispanija, Vo­
kietija ir Anglija rungėsi dėl 
šilko rinkos- Karų ir karelių 
priežastimi galima laikyti šil­
ką. Truputi perdedant, gali­
ma prileisti, kad ir didžiojoj 
prancūzų revoliucijoj painio­
josi užkulisinių šilko gijų. Kei­
sta?

Viduramžiais tam tikrų ama­
tų žmonės sudarė savo cechus, 
turėjusius politinių unijų ar 
partijų pobūdi. Prancūzijoj 
stipriai reiškėsi hugenotai, ku-

rių rankose buvo visa šilko 
gamyba. Stipresni jų politiniai 
priešai padarė taip, kad 1685 
buvo išleistas Nantes dekretas, 
kuriuo visi hugenotai turėjo 
iš Prancūzijos išsikraustyti. 
Jie, pasklidę po visą Europą, 
atsitrenkę net Lietuvoj, stei­
gė šilko gamyklas ir išstūmė 
prancūzus iš pasaulinės rin­
kos. Po kokio šimtmečio Pran- 

ekonominėj 
tautoj visokį 
ir išsivysčiu- 
revoliucijos, 

nuo pečių, 
nė gražio-

cūzija atsidūrė 
krizėj, sukėlusio.) 
nepasitenkinimą 
šioj ligi baisios 
kai galvos lakstė 
nępasigailėdamos 
sios šiįkuotos karalienės An- 
tuanetos. G.

IS VLIKO NAUJOS VEIKLOS

SPAUDA

Emigracines senatvės ženklai
Lietuvis, leidžia- 

liepos 18 die- 
nusiskun- 
Britanijos 
ir dosni,- 

reikalam 
Ta:,

Europos 
mas Londone, 
nos numeryje (29) 
džia, kad Didžiosios 
lietuvių veiklumas 
mas visuomeniniem
yra žymiai sumažėjęs, 
esą, priklauso ne vien nuo su­
mažėjusio Anglijos lietuvių 
skaičiaus, bet ir nuo kitų prie­
žasčių, kurios, mums rodo.-, • 
yra būdingos ne tiktai Angli­
jos lietuviam. Iš Europos>Lie­
tuvio išrašome šiuos žodžius: ,

Praėjo 10 metų nuo tos die 
nos, kai' daugelis mūsų išlipo­
me Į britų krantą-.. Per dešim­
ti metų susiradome geresnių

RADIJO VAIANDA JAllZoTt IŠME­
TUS SKRIEJĄ PAS K1EKV1 E.MA, 
LIETUVI DIDŽIOJO NEU7-YORKO 
N-J- IR.CONN. APYLINKĖJE KLL 

, RIS .IEŠKO ATSIGAIVINIMO LIE­
TUVIŠKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

DABAR. ,

NAUJU LAIKU
smg>s4;oo„u5:OO

darbų, daugiau ar mažiau pra­
sigyvenome... Bet ar šis prasi- 
gyvenimas padarė mus jaut­
resnius lietuviškiems reika­
lams? Ar mes nepasidarėme, 
priešingai, šykštesni ir da i­
giai] linkę užgniaužti šilingą 
kuo stipriau savo kumštyje?

Lietuviškojo gyvenimo... pa­
grindas buvo, yra ir bus vLų 
mūsų supratimas, kad lietu­
vybei dirbant, negana kalbėti, 
svarstyti ir planuoti, bet savo 
šilingais, kaip pilkosios bite­
lės, nuolat, be atvangos reikia 
remti ir išlaikyti savąsias or­
ganizacijas, knygas, laikraš­
čius, mokyklas, valdybos gru­
pes, tautinių šokių ansamb­
lius, sporto klubus ir visus į- 
vairius mūsų lietuviško gyve­
nimo ir veiklos pasireiškimus. 
Maža to. lietuvių tremtinių pa­
reiga. turėtų būti ne tik
pintis lietuvybės išlaikymu sa- 

krašte. bet 
savo politi- 

turimąsias 
dirbančias

ru-

vo gyvenamajame 
paremti lėšomis 
nius veiksnius ir 
laisvinimo darbą 
organizacijas...

Reikia tačiau

Vliko sekretorius atsiuntė 
pranešimą apie Vliko veikimą.

Apia santykius su 
diplomatais

jame rašoma: Po paskutinės 
VLIKo sesijos Lietuvos diplo­
matai buvo painformuoti apie 
sesijos eigą ir joje tartus 
klausimus, pasiunčiant jiems 
VLIKo sesijos protokojų nuo­
rašus, priimtas rezoliucijas ir 
VLIKo prezidiumo komunika­
tą. Lietuvos diplomatai buvo 
prašyti atkreipti dėmėsi ir da­
ryti žygių prie akredituotų vy­
riausybių dėl-lenkų egzilinės 
vyriausybės Londone išsiunti­
nėtos notos — memorandumo, 
kuriuo Vilnius reikalaujamas 
priskirti prie Lenkijos.

Apie pasiųstus raštus:
VLIKo prezidiumas ir Vyk­

domoji Taryba kreipėsi tisio- 
giai ir per Lietuvos diploma­
tus Į atitinkamas vyriausybes, 
siūlydami . joms Įtraukti į 
spaudos pasikeitimą su Sovie­
tais lietuvių išeivių periodinę 
spaudą ir išleidžiamas knygas, 
kad jos pasiektų Lietuvos 
žmones. Taip pat buvo daromi 
žygiai betarpiai ir per Lietu­
vos diplomatus dėl Sovietų 
plėšikiškų muitų sumažinimo, 
nes tie muitai lygiai paliečia 
laisvąsias valstybes, iš kurių 
siuntiniai siunčiami ir kurių 
valiuta aukštos ’muitų duoklės 
Sovietams mokamos- ir lygiai 
pagalbos siuntinių siuntėjus, 
kurie faktinai Sovietų yra iš­
naudojami.

Valstybės departamente
VLIKo pirm, dr A. TŲma- 

kas, perimdamas pareigas iš

užsienių 
Zavisza 
vyriau- 

pasaulio

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Sulaukstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
TeL EV 2-B58H (Prie Fori^t Avė. stoties) Ridgewood

WINTER GARDEN TAVERN I

Baras. Sale vestuvėms
parengimams,

niarns, etc

įį ftįi A ift & ifi ifti & ifti’& & & & čĄ & i$ 
:«• '........... .............. . ..

« Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
I—H1IIIIIWI ............................. -Į------------------------r-r----- rrm—r m.

buvusio pirmininko J. Matulio­
nio, per Lietuvos pasiuntiny­
bę Washingtone išsirūpino au­
dienciją valstybės departamen­
te. Ta proga ten buyp apžvelg­
ta Lietuvos laisvinimo proble­
ma bendrai, painformuota a- 
pie VLIKo ir jo organų veiklą 
ir žodžiu pareikštas protestas 
dėl Lenkų egzilinės vyriausy­
bės Londone deklaracijos, ku­
rią tos vyriausybės 
reikalų ministeris p. 
asmeniškai įteikinėjo 
sybėm, lankydamasis
sostinėse. Taip pat buvo iškel­
tas Sovietų Sąjungos plėšikiš­
kų muitų pagalbos siuntiniams 
klausimas ir JAV vyriausybės 
prašyta atkreipti dėmesį ir pa­
naudoti kiekvieną progą šiai 
neteisybei pašalinti.
Dėl trijų studentų nužudymo

VLIKo sesijos įpareigotas, jC; 
VLIKo prezidiumas surašė pro- 
testo memorandumą dėl So- & 
vietų Sąjungoje, Dubrovo pri- iš­
verčiamojo darbo stovykloje 
kalinamų trijų lietuvių stu- 
dentų riužudymo. Memorandu- '<S; 
mas .su dokumentais ir foto 
nuotraukomis buvo įteiktas 
Jungtinių Tautų generaliniam 
sekretoriui, prašant žygių lie­
tuvių jaunimo trėmimui ir žu­
dymui Sovietų Sąjungoje su­
stabdyti. Į memorandumą 
gautas atsakymas su nurody­
mu, kad jam duota eiga. Tą 
pat klausimą J. Glemža, Vykd- 
Tarybos pirmininkas, iškėlė 
tarptautiniame socialistų kon­
grese Vienoje, prašydamas pa­
smerkti Sovietų žiaurų elgesį 
ir užkirsti kelią tolimesniam

(Nukelta į 3 psl.)

1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis­
tinių) susirinkimams leidžia .naudotis patalpomis ne­
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

mis.
4. Lietuviški maisto gaminiai.
5. Naujai išpuošta šokių salė.

';S>:
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Nuomavimo reikalu kreipkitės į manegerį V. E. MI-

KAIjAUSKĄ asmeniškai ar telefonu EV 4-9672 
arba pbs pavad. K. Vaitaitj
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BANGA TELEVISION SERVICE
340 Ridgewood Ave., Brooklyn 8, N. Y. 

Tel.: APplegate 7-0349

Su didele nuolaida parduodami
VOKIŠKI HI—Fl "BLAUPUNKT" aparatai- bei 

vietiniai HI—Fl fonografai ir stiprintuvai.

GARANTUOTAI TAISOMA:
• TELEVIZIJA
• AM—FM RADIO
• AUTO RADIO
• HI-FI

teT f 
f 
g jei

su širdgėla 
pripažinti, kad mūsų tautinio 
susipratimo temperatūros krei­
vė pamažu ir nuolat krinta 
vis žemyn- Su pagerėjusiomis 
gyvenimo sąlygomis lyg rieba­
lų slupksnis apaugo mūsų lie­
tuviškas sąžines... Vieni kitus 
kaltiname, vieni kitiems bėdas 
ir sunkumus stumiame, ir vi­
si imame senti emigracine se­
natve... Nebėra, kas mus ža-; 
dina. Apsišaudymas partiniais 
žirniais iš senų politinių “ra- 
gątkų” beliko svarbiausia mū­
sų kovingumo išraiška. Ir ky­
la klausimas, kur visa tai mus 
nuves ?

’YVl-VI) (.1330 KIL,IR.£>7.9MEG.EM)
?<-®?
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PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI Į 
SSSR, LIETUVĄ. LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.

Tel. IN 7-7272—7-6465

Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
Siuntiniai išsiunčiami skubiai

DIREKTORIUS - JOKŪBAS J-

1261 WHITER Į 
HILLSIDE M. i 
WmG3325 j

MŪSŲ SKYRIAI:
NEW YORK CITY, 78 Second Ave., Tel. ORchard 
DETROIT 12, Mich., 11601 Jos. Campau Ave., TO 
HARTFORD. CONN.. 651 Albany Avenue CHapel 
LOS ANGELES, Calif.. 121 So. Vermont Ave., DU 
PHILADELPHIA 23, Pa.. 832 No. 7th St., WA 
CHICAGO, III.. 3741 W. 26 St., Chicago 23. Ill. CR 
NEWARK, N. J., 263 Market St., Newark. N. J. MA

4- 1540
8-0298
7-5164
5- 6550
3-1747
7-2126
2-6937

DARBAS ATLIEKAMAS PRITYRUSIO TECHNIKO, 
PRIPAŽINTO RCA. NEW YORKE

DARBO VALANDOS: KASDIEN nuo 9 vai. ryto iki 7 v.v.
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.
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day weeks, when Issued weekly Amerikos parama Lenkijai naudojasi ir Maskva

TH F. WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 
Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungč AMERIKĄ, LDS

ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under the Act 
ot March 3, 1879, originally entered as second class matter at Boston, Mass- 

September 12 1915.
SUBSCRIPTION RATES

Domestic yearly____________$6.00
Brooklyn, N. Y.$6.50
Half year _________________  $3.50
Foreign _____ .._____„_____ ,_ $6.50

Laikraštį tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips­
niai saugomi Ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyt) straipsniai nebū­
tinai išreiškia redakcilns nuomone. Už skelbimu turini ir kalbą redakcija neatsako.

Šviesūs ženklai ir tolimesni rūpesčiai
Jaunimas yra visų rūpesčių 

centre. Tenka pažymėti eilę 
šios vasaros šviesių reiškinių, 
kurie išlygins kaktoje raukš­
les, kilusias dėl šios rūšies rū­
pesčių.^. šviesus reiškinys bu­
vo jaunimo kongresas. Jauni­
mui šviesių atminimų paliko 
ir tautinių šokių festivalis. Ati­
daryta ir jaunimo stovykla, 
laimėta dideliu iniciatorių 
drąsumu ir pasiryžimu. Ji bus 
didelis židinys jaunimui lietu­
viška dvasia pagyventi ir joje 
pakaisti. Ne be šviesias įtakos 
paliks ir eilė jaunimo stovyk­
lų, šią vasarą suruoštų paties 
jaunimo ar jį remiančių orga­
nizacijų bei vienuolijų.

Šviesių reiškinių tarpe spe­
cialiai tenka suminėti šiemet 
įvykusius dvejus lituanistinius 
kursus, kuriais siekiama pagi­
linti lituanistines žinias ir nuo­
taikas, ypačiai tų, kuriem ten­
ka tą jaunimą šviesti ir auklė­
ti. Vieni tokie kursai, įvykę 
pirmusyk prie Fordhamo uni­
versiteto New Yorke, trukę 
šešias savaites, jau baigti. Pa­
žymėtina, kad juose dalyvavę 
klausytojai visi be išimties bu­
vo jau Amerikoje gimę lietu­
viai. Daugumas seselių, ku­
riom tenka dirbti parapinėse 
mokyklose.

Kiti kursai tebevyksta jau 
Chicagoje. Tai jau ketvirti va­
sariniai kursai, rengiami Sese­
rų Instituto. Ir jų tikslas pa­
didinti seserų nusimanymą li­
tuanistiniuose dalykuose bei 
sukelti jiem daugiau entuziaz­
mo, sudaryti bendradarbiavi­
mo ir susibičiuliavimo nuotai­
ką tarp seserų, kuriom tenka 
praleisti metus išblaškytom po 
atskiras parapijas.

Kursai turi duoti šviesas ir

PRENUMERATOS KAINA

Amerikoje metams---------------$6.00
Brooklyn, N. Y. __________$6.50
Pusei metų$3.50
Užsienyje $6.50

šilumos toms, kurios šviesą ir 
šilumą turi perduoti mokykli­
niam jaunimui.

Šita šviesi Seserų iniciatyva 
ir jų lietuviškas entuziazmas 
yra verta didelio dėmesio ir 
paramos. Jų rankose yra prie­
monė, pati svarbiausia ir veik­
smingiausia vaiko lietuvybei 
auginti, šeštadieninė mokykla 
prieina prie vaiko tik sykį per 
savaitę. Parapinėje mokykloje 
seserys turi vaiką savo žinioje 
ir globoje penkias dienas. Kai 
kuriose mokyklose entuziastės 
seserys jau sugebėjo įtraukti 
lietuvių kalbą į mokomųjų da­
lykų lentelę. Jei tai pavyktų 
ir kitur, būtų didelis laimėji­
mas.

Šia kryptimi seserys dirba 
be reklamos. Bet jos dirba di­
delį darbą.

Bendruomenės vadovybė 
taip pat pranešė kai kurių 
šviesių žinių jaunimo reikalu. 
Jau esančias paruoštos progra­
mos šeštadieninei mokyklai. 
Tai bus didelė atrama nes lig 
šiol šeštadieninės mokyklos 
buvo priverstos kiekviena 
tvarkytis, kaip pati išmanė.

Tolimesnis rūpestis, einant 
jaunimui į talką, turėtų būti 
tinkamų vadovėlių paruoši­
mas. Lietuvių kalbos, lietuvių 
literatūros, Lietuvos istorijos 
vadovėlių, atsižvelgiant į šio 
gyvenamo laiko ir vietos spe­
cialias sąlygas. Rūpintis turė­
tų būti dar ir kitas — duoti 
tokį lietuvių kalbos vadovėlį, 
kuriuo galėtų pasinaudoti tas, 

, kuris jau nekalba lietuviškai, 
bet nori šios kalbos išmokti.

Prieš akis stovi ir dar vie­
nas didelis rūpestis — tai mo­
kytojų paruošimas šeštadieni­
nei mokyklai.

Šis straipsnis yra prisiųstas 
Darbininkui asmens, kuris po 
praėjusio karo ilgą laiką yra 
gyvenęs Lenkijoje. Vakaru 
Europą pasiekė tiktai paskuti­
niu laiku. Dėl žinomų priežas­
čių pasirašo slapyvardžiu. Red.

Nuo praėjusių metų rudens 
Vakarų pasauly daug kas sta­
tosi klausimą, kaip iš tikrųjų 
yra su tariamu ar tikru Go- 
mulkos nusistatymu prieš Ma­
skvą? Ar galima patikėti, kad 
Lenkija jau tikrai suka Į Va­
karus? Ar ji tolsta nuo Mask­
vos? Kaip yra su lenkiškuoju 
komunizmu: skiriasi jis nuo 
maskvinio, ar ne?

Tokie klausimai galėjo dar 
turėti kiek pagrindo praėju­
sių metų spalio - lapkričio 
mėnesiais, nes tam tikriem 
pasikeitimam, atrodė, galima 
buvo suteikti “savarankišku­
mo pobūdį”. Po dešimties mė­
nesių, rodos, visiem turėtų 
būti aišku, kad Maskva nė ne­
manė susilpninti savo pozici­
jų Lenkijoje, o Gomulka yra 
tasai komunistas, kuriam jo­
kios paliaubos su vadinamuo­
ju kapitalistiniu pasauliu yra 

, nepriimtinos-
MASKVOS POLITIKA 

LABAI LANKSTI
Iš šalies kitiem atrodo ,kad 

Maskva nusileido Gomulkai ir 
vadinamam “lenkiškam komu­
nizmui”. Chruščiovas apie tai 
dar pakalba, kad kiti geriau 
patikėtų. Iš tikrųjų tai yra tik 
taktinis žingsnis sovietinės po­
litikos. Jis buvo reikalingas iš­
vengti didesnių susidūrimų,

Ar Gomulkai artimesni Vakarai ar Maskva?

juoba, kai tai buvo galima pa­
daryti, lenkam ginklo nesi- 
griebus, kaip tai įvyko Vengri­
joje. Maskva nebuvo -pastatyta 
prieš aštrų jai reikalavimą: 
trauktis su visa savo kariuo­
mene. Ir ji būtų nesitraukusi, 
kaip nesitraukė Vengrijoje. 
Tai, kas kitiem atrodo kaip 
“Maskvos nuolaida” — pripa­
žinimas Gomulkas “pervers­
mo” komunistų partijoje — 
turėjo ryšį tiktai su Lenkijos 
rinkimais. Nors tai yra tik ko­
medijos, Maskvai vis dėlto 
rūpėjo .surinkti daugiau balsų 
komunistiniam frontui. Ir ru­
sam tai pavyko, nes už Gomul­
ka bei jo partiją balsavo dau­
gumas lenkų, kad jį palaikytų. 
Gėjai prisimename, kaip buvo 
gąsdinama, jog kitokie balsa­
vimai iššauks Maskvos įsitiki- 
šimą- Lenkai Gomulką iškišo 
ir palaikė, o komunistai — 
laimėjo. Ko daugiau reikia? 
Dabar jau nebe vienas mato, 
kad Gomulka tartum “pasikei­
tė”: nebekalba taip “patriotiš­
kai”, kaip anksčiau, ir aiškiai 
pabrėžia draugiškumą su Mas­
kva. Kiek apgriuvusios komu­
nizmo pozicijos Lenkijoje ati- 
tiesiamos ir stiprinamos. Pačio­
je lenkų spaudoje prasikiša 
žinios apie nesilaikymą susita­
rimo su kardinolu St. Wyszyn- 
skiu, apie trukdymą tikybos 
pamokų mokyklose ii’ k. Dar į- 
domiau nuskamba .smulkios 
žinios, susietos su esančių kol 

chozų palaikymu, o sulikviduo- 
tų — gaivinimu, žinios ir apie 
kovą su spekuliacija. Taigi, 
grįžtama į seną maskvinę li­
niją.

'JAV PARAMA IR KAS 
JA NAUDOSIS

Pasiremdama tuo, kad eina 
“savo keliu”, Gomulkos Lenki­
ja išgavo JAV finansinę para­
mą. Lenkijai tokia parama 
tikrai yra reikalinga. Ji reika­
linga pirkti naujus Įrengimus 
fabrikam- Bet to paties reika­
linga ir pati Sovietų Sąjunga, 
kurios fabrikų įrengimai yra 
persenę. Dėl to sovietinių pre­
kių savikaina, nors darbinin­
kam tik ašaras moka, yra ne­
palyginamai aukštesnė, negu 
laisvojo pasaulio. Tas skirtu­
mas yra toks didelis, kad jo 
nepajėgia išlyginti nė vergų 
darbas gausiose koncentraci­
jos stovyklose. Sovietų svajonė 
turėti daug ii’ pigių prekių, 
kurias galėtų mesti į pasaulio 
rinką ir sukelti nerimą, vis 
dar nepasiekiama, bet siekia­
ma. Ji siekiama ir aplinkiniu 
keliu — šiuo atveju per Lenki­
ją-

Reikia dar nepamiršti, Kad 
Lenkija, kuri pati reikalinga 
finansinės paramos, šių metų 

. pradžioje ją suteikė šiaurinei 
Korėjai. Prašoma tai aiškinti, 
kaip kas nori, bet tokie “rei­
kalai” atrodo keisti. Be to, 
naujieji Lenkijos fabrikai, pa­
statyti padedant “broliškom 

socialistinėm respublikom”, 
žaliavą gauna iš Sovietų Rusi­
jos (medvilnę, plieną, chemi­
nes medžiagas), tačiau ne sau, 
o Maskvai — ten grįžta gata­
vos prekės. Vadinasi, kai Len­
kija gauna JAV paramą, tai 
ja pasinaudoja “broliškas res­
publikos” ir pati Maskva. Va­
karai arba nepajėgia to su­
prasti, arba nenori dėl kurių 
nors savo išskaičiavimų-

LENKIJOS NORAI
' Reikia skirti, ko nori Lenki­
ja? žmonių masės ir ko gei­
džia komunistinės viršūnės. 
Masių noras aiškus — kuo to­
liau nuo Maskvos. Gomulkos 
vyriausybės noras irgi aiškus 
— laikytis Maskvos, kad dik­
tatūra galima būtų tas mases 
valdyti ir komųnistinti. Go­
mulka su savo kraštu daro 
tą patį, ką Maskva su juo ir su 
Lenkija: suktai politikuoja ir 
laviruoja. Sakysime, susitari­
mas su kardinolu St. Wyszyns- 
kiu ir kai kurios nuolaidas ka­
talikam buvo tik “bėdos reika­
las”. Tai nerodo Gomulkos 
nukrypimo nuo komunistinio 
kelio. Nei jisai to nori ar sie­
kia.

IŠ VLIKO NAUJOS VEIKLOS
(Atkelta iš 2 psl.) 

lietuvių tautos naikinimui.
Kiti darbai

Vykdomosios Tarybas pas­
tangom baigta sutvarkyti Lie­
tuvos pasiuntinybės Vakarų 
Berlyne griuvėsių ir sklypo 
apsauga. Griuvėsiams ir skly­
pui tvarkyti Vykdomoji Tary­
ba paskyrė įgaliotinį, kurį 
Bonna pripažino. Sklypas at­
leistas nuo mokesčių.

L. Raudonojo Kryžiaus vy­
riausiai valdybai Europoje at­
sistatydinus (pirm, buvo kun. 
K. L. Grobis), VLIKo prezi­
diumas pavedė Vykdomajai 
Tarybai sudaryti naują L- R. 
K. Vyr. valdybą iš pirmininko 
Jono Norkaičio ir narių kun. 
A. Bungos ir inž. L. Prosins- 
ko.

Lietuvos Vakarų Studijų 
Komisija jau paruošė spaudai 
pirmąją knygą apie etnografi-

Gerai žinome, kad jokio 
krašto komunizmas nėra sau 
tikslas, o tik priemonė pasau­
liniam komunizmui įgyvendin­
ti. Negali dėl to būti nė len­
kiškojo, kiniškojo, jugoslaviš­
kojo ar kitokio komunizmo- 
Jei tokie pradėtų reikštis, visi 
jie subyrėtų, kaip karoliai, nu­
traukus siūlą. Visų kraštų ko­
munistai gerai tai žino, ir jei 
čia pasitaiko kai kurių “skir­
tumų”, “nesutarimų”’ “sava­
rankiškumų”, kaip tarp Jugo­
slavijos ir Maskvos, tai jie 
protarpiais vis išlyginami. Tas 
pats yra tarp Lenkijos bei 

♦ Maskvos.
Žmonėm, patekusiem iš a- 

nos pusės geležinės sienos į 
laisvąjį pasaulį, labai keistai 
atrodo, kad čia per mažai tei­
kiama reikšmės komunistų 
pareiškimam, kad jie visą pa­
saulį užkariaus ir jį pavergs 
“proletariato diktatūrai”. Tai 
nesakoma nei patyčiom nei 
grasinimam, o tam tikima ir 
tam ruošiamasi. Taigi, į klau­
simą, ar Gomulka tolsta nuo 
Maskvos, galima būtų atsakyti 
klausimu: jei būtum įsitikinęs 
komunistas, koks jis yra, ir 
būtum dar valdžioje, ar eitum 
prieš Maskvą, su kuria kartu 
tikėtumeis kitas šalis paverg­
ti? D. Alna

nes Lietuvos Vakarų proble­
mas. Knygoje tilps sekančios 
studijos: dr. M. Gimbutienės 
—1 Mažosios Lietuvos 'proisto- 
rė; inž- J. Gimbuto — Mažo­
sios Lietuvos kaimo architek­
tūra; J. Lingio — Studija a- 
pie arklą Pabaltyje; dr. J. Ba­
lio — Mažosios Lietuvos tau­
tosaka; prof. J. Žilevičiaus — 
Mažosios Lietuvos giesmės, 
dainos ir muzikiniai instru­
mentai.

Ateinančiais jubiliejiniais • 
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo metais VLIKo prezi­
diumas planuoja paruošti ir iš­
leisti knygą anglų kalba apie ( 
Lietuvą ir jos problematiką, 
patiekiant dokumentinę me­
džiagą.

VLIKo prezidiumo naujasis 
adresas yra: 233 Broadway, 
Room 3014, New York 7, N.Y. 
Telefonas: BE 3-1398.

M. JOKAJUS

TURTINGI
SKURDŽIAI
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58.
Svečiai buvo jau išsiskirstę, 

Mat, visi tie svečiai buvo la­
bai padorūs žmonės, kurie 
mušant dešimtą valandą geria 
iš stiklo paskutinį gurkšnį ir 
drožia namo.

Tačiau sekliui ir policinin­
kui tuo metu teateina metas 
vakarieniauti, jeigu, žinoma, 
vakarieniauja ne už valdžios 
pinigus, bet už savuosius, nes, 

! jeigu du tokie svečiai anks­
čiau užeitų į 'tokią įstaigą, be­
matant nutiltų kalbas, tary­
tum kas burnas visiems už­
rištų. Vienas svečias šnibždė­
tų kitam: “Žiūrėk tamsta, štai 
ten sėdi seklys ir policininkas, 
matyt, ko nors ieško!” Pas­
kui kiekvienas su nepasitikė­
jimu imtų žvilgsėti į savo kai­
myną: “Gal kartais šito?” ar­
ba susimąstytų ir imtų pats su 
savimi šnekėtis: “Kas gali ži­
noti, gal kartais jie mane ma­
no suimti?” Ir ima pamažu 
vienas paskui kitą smukti pro 
duris; tai, žinoma, nėra per­
daug malonus dalykas šeimi­
ninkui-

Jie ima valgyti. Protingas 

žmogus nepradeda kalbos, kol 
nepadeda jai tvirto pagrindo 
ir nenutiesia jai kelio keletu 
stiklų vyno. Kai turima prieš 
akis žąsies kepsnys, tai juo 
labiau gali būti pritaikinama 
ši sistema; nes čia nepakanka 
paprasto valgymo; čia kiekvie­
nas gerai išmanąs reikalą pa­
prastai skyrium mėgsta ap­
graužti kiekvieną kauliuką, o 
kartais net smaguriautis raus­
vais padažais, kuriuose mirko 
gabaliukus duonos.

Tiktai tada ateina eilė vynui 
ir kalbai.

Pirmų pirmiausia sudaužia­
mi stiklai-

— Už tavo sveikatą, bičiuli 
Jonai!

— Už tavo sveikatą, pone 
Kristupe!

Pagaliau ateina eilė labai 
sunkiam reikalui. Krištupas 
nori iškvosti Joną.

— Na, tai kaip tau patinka 
žąsis po visų tų poniškų pa­
tiekalų Raudonajame Kryžiu­
je?

— Tikėk manimi, Kristupe, 
kad tie patiekalai man įkyrė­

jo iki gyvo kaulo. Negalėjau 
sulaukti tos valandėlės, kada 
man seksis sukirsti žmoniškas 
avienos kepsnys su česnakais.

— Na, dar kokią savaitę ne­
galėsi tokio valgio ragauti. 
Non datur saitus in natūra — 
gamtoje nėra staigių šuolių! 
Šiandien turi tenkintis kepta 
žąsimi.

— Puiki žąsis! Pone šeimi­
ninke, tamstai reiktų parodyti 
savo žmonai padėklas: nieko 
jame nebeliko, išskiriant pli­
kus kaulus! Na, dabar išgerki­
me šias stiklinėles už veiklio­
sios šeimininkės sveikatėlę!

Čia jau ir pats šeimininkas, 
buvęs žandaras, sudaužė stik­
lą su savo svečiais.

— O ši stiklinė tebūnie iš­
gerta už sveikatą tauriosios 
ponios, kuri mano bičiuliu Jo­
nu rūpinasi, kai jis sirgo.

— Už vienuolės sveikatą?
— Ne už vienuolės sveikatą, 

nes ji sveika ir jai nieko neat­
sitiks, jeigu mes už jos sveika­
tą ir neišgersime — bet už 
grafienės sveikatą!

— Apie kokią grafienę čia 
šneki?

— Na, apie žavingąją gra­
fienę Kotryną X. X. Juk tu ži­
nai?

— Iš tiesų, nieko aš apie ją 
nežinau.

— Juk ji tave lankydavo 
kasdien, kada tau didžiausi 
pavojai grėsdavo, kada gulė­
jai be sąmonės ir kliedėjai.

— Bet aš tada nieko nema­
tydavau, tiktai burtininkes.

— Nes tu smarkiai karščio 
turėjai. Ji juk šnekėjo su ta­
vimi-

— Kažkas man atrodo, kad 
aš girdėjau jos kalbą, bet 
šiandien jau nieko nebežinau.

— O tie gausūs valgiai, uo­
gienės, tokajai ir vaisiai kaip 
tik iš grafienės tau tekdavo.

— Tai kuo aš taip būsiu 
gyvenime nusikaltęs, kad to­
kia garbinga ponia teikėsi ma­
nimi rūpintis?

— Matai, mano mielas, ta 
grafienė, kad ir būdama labai 
turtinga, yra nepaprasta varg­
šė. Labai trumpu laiku ji ne­
teko dviejų didžiausių brange­
nybių: dukters ir vyro.

— Dabar jau žinau- Juk mu­
du abudu tada laukėme stoty­
je jos dukters. Jos vyrą aš 
puikiai pažinau. Dukart buvau 
jį suėmęs drauge su karieta 
už tai, kad suvažinėjo vaikus. 
O kitąkart jis man iššoko pro 
langą, kai mes užtikome slap­
tos rulietės pėdsakus. Mudu 
buvome geri pažįstami.

—• Vis dėlto, kad ir kaip ten 
būtų, nelaimingoji grafienė 
verta užuojautos.

— Jas pačios kaltė- Jai rei­
kėjo tas vyras dukteriai palik­
ti; būtų iki šiol juodu abudu 
tebeturėjusi.

— Nieko nepadarysi, vieno 
jau nebegalima atgaivinti, ta­
čiau antrą dar, rodos, galima 
išgelbėti.

— Čia tiesą pasakei!
— Jau dvi sayaitės, kaip šis 

dalykas mums labiausiai rūpi. 
“Grafas” ir aš ieškome jos 
visur. Grafienė, persirengusi 
vyriškais drabužiais, vaikšto 
drauge su manimi iš landynės 
į landynę, vaikščioja į tokias 
vietas, kur viena ranka visa­
da reikia laikyti kišenėje, pa­
dėta ant revolverio rankenos.

— Tai jūs tenai ieškote 
grafaitės? — pasiklausė Jonas, 
nustebusia akimi pažvelgda­
mas į savo bičiulį.

Seklys iš šio žvilgio supra­
to, kad jo bičiulis turįs ką 
nors apie tai žinoti. Pakišo' 
jam savo cigarinę.

—• Užtrauk dūmelio, drau­
guži! Tai mirkytiniai cigariu- 
kai. |

— Ačiū, aš beveliju pypkę.
Ir išsitraukė iš kišenės pyp­

kę su trumpučiu kandikliu, 
prikimšo ją tabako ir užside­
gė nuo taukinės žvakelės, ku­
ri .stovėjo priešais ant staliuko-

— Vadinasi, tu manai, kad 
mes einame klaidingu keliu? 
Kad mes tokiose vietose turė- 
rėtum. ,rafaitės ieškoti?

Jonas negalėjo kaž kaip iš 
karto užsidegti pypkės, turėjo 
stipriai keletą kartų truktelėti 
žvakės liepsną. Paskui išleido 
iš burnos tokį tirštą kamuolį 
dūmų, jog pro jį nebegalima 
buvo gerai matyti jo veido.

—Aš nieko nemanau- —Juk 
man niekada nėra tekę pabū­
ti tarp diduomenės. Tu geriau 

turėtumei žinoti, ar grafaitės 
yra linkusios lankyti smukles 
ir parsidavinėti.

— Ir aš žinau, kad papras­
tai jos nelanko smuklių. Ta­
čiau pabėgusioji kaip tik tuo 
grasino savo motinai.

— O aš manau, kad grafų 
kilmės dukra, norėdama tuo 
būdu savo vardą suteršti, ne­
darytų iš to jokios paslapties. 
Sieksniniai skelbimai jau se­
niai būtų paskelbę pasauliui: 
“Baltajame Katine” lygiai dvy­
liktą nakties valandą grafaitė 
X. X., apsimovus tikrais brili- 
jantais adytomis. pirštinėmis, 
išeis dainuoti į' estradą”; be 
to, skelbimuose neabejojamai 
figūruotų dar jos atvaizdas 
nepakankamo apdaro grožybė­
je- Ji būtų kėlusi skandalus, 
kad tik j/pie ją rašytų dienraš­
čiai — kad tik rašytų kuo 
daugiausia! Ji būtų stengusis, 
kad ją išsiųstų iš sostinės. Tai 
bent būtų kerštas! Bet, ku­
riam galui susisielojusioji gra­
faitė galėtų keršyti tuo būdu 
— slaptai?

— Sakai visišką tiesą Jonai! 
Aš visada esu sakęs, kad mano 
bičiulis Jonas Pačalis — pro­
tingas žmogus. Taip kaip tu 
manai: kur mums reikėjo ieš­
koti grafaitės?

— Tatai yra jau užu mano 
amato ribų. Nesu seklys. Tam 
neturiu pakankamai proto.

t— Nesakyk man šito. Juk 
tasai garsaus vagies Stradiva- 
rijaus įviliojimas į sląstus — 

buvo negirdėtai gudrus daly­

kėlis.
— Na, kartais ir aklai viš­

tai pasitaiko grūdas rasti. Ta­
čiau iš tikro aš visai netinku 
ųė policininku būti. Aš pats 
tai gerai jaučiu- Mane visai 
lengva apmauti. Nemoku būti 
pakankamai netikinčiu ir ne­
turiu pakankamai kietos šir­
dies. Man visada gaila žm;- 
gaus, kuris reiktų sekti. To­
dėl aš ir noriu išstoti iš tarny­
bos. Jau susiradau kitą darbą, 
kuris man labiau tiks. Nusi­
metu šį švarką ne dėl to, kad 
plačiajai publikai jis atrodo 
kažkokia žvirblių baidyklė; ne 
dėl to, kad jau nekartą ji vil­
kėdamas buvau apsvaidytas 
akmenimis arba purvu; ne dėl 
tų kelių dūrių, kuriuos įgijau 
nuo plėšiko peilio, — bet tik 
dėl tos vienos priežasties, kad 
aš pats jaučiuosi nesąs nuta­
šytas iš to medžio, iš kurio tu­
ri būti nutašytas policininkas. 
Tam verslui aš esu perkvailas. 
Tik dėl to.

— Ai, brangusis Jonai' My­
limasis Jonai! Aš tau kažką 
pasakysiu. Galėtumei per vie­
ną valandėlę nusikratyti šiuo 
nekenčiamuoju savo švarku, o 
drauge su savimi tuo vienu 
užsimojimu ir mane padaryti 
tikru ponu. Palenk į mane sa- 
ao ausį

Dabar jis ėmė kalbėti pa­
šnibždomis :

— Jeigu mums tatai pavyk­
tų, galėtume abudu pusę mili­
jono pasidalyti.

(Bus daugiau)
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—rugpiūčio 4, šalia įprastinių 
vasarotojų šiemet prisidėjo 
LFB studijų ir poilsio dienų 
dalyviai. Viso susirinko 50 ir 
10 jų atžalyno. Kum dr- A. 
Baltinis, K. Skrupskelis, dr. J. 
Girnius, A. Krikščiūnaitė, V. 
Kulbokas savo paskaitose kėlė 
skirtingų kartų bei kultūrų 
susidūrimo klausimus ir jų 
praktinį sprendimą lietuvybei 
išlaikyti, o prof. J. Brazaitis 
ryškino visuomeninės veiklos 
galimybes......

TAUTYBĖS PRARADIMAS
— DVASINIS SKURDAS
Svarstydamas lietuvių jau­

nimo kultūrinį brendimą sve­
timos kultūros aplinkoje, dr- 
Baltinis pabrėžė, kad neįma­
noma iš vienos kultūros pe­
reiti į kitą, nepažeidžiant sa­
vo asmenybės. Yra dalykų, 
kuriuos žmogus gali ar net tu­
ri keisti, bet yra ir tokių, ku­
rių keitimas reiškia asmeny­
bės žlugdymą. Tad svetimos 
kultūros aplinkoje bręstančios 
jaunos lietuvių kartos uždavi­
nys yra prisiimti lietuviškos 
kultūros vertybes, jas papildy­
ti gyvenamo krašto kultūros ■ 
teigiamais pradais ir išnešti 
pasaulį kūrybą.

SAVYJE SUSKILUSI 
GENERACIJA

K. Skrupskelis pasisakė už
kartą, kuri jau nėra pažinusi 
nepriklausomas Lietuvos. Ji 
ieškanti vidurio tarp tremti­
nio ir emigranto. Čia ieškoji­
mas turi kalbinių, kultūrinių 
ir politinių sunkumų.

Lietuvių kalbos mokslinis 
žodynas, palyginti, nėra tur­
tingas. Be to, studijuojant sve­
tima kalba, pats mąstymas ta 
kalba darosi lengvesnis. Tai 
esąs jautrus dalykas, reikalau­
jąs šią kartą save kontroliuoti, 
o vyresniuosius neskubėti su 
griežtomis ištarmėmis.

Kultūros srityje jaunimas 
susiduria su įvairių tautų kul­
tūros laimėjimais, bet tarp jų 
neaptinka lietuvių indėlio nei 
moksle, nei literatūroje,
filosofijoje, nei muzikoje- Pati 
Lietuvos praeitis istorijos stu­
dijose pateikiama kitokia, nei 
lietuviškų vadovėlių.

Politinis Lietuvos mažumas 
didžiųjų galybių 
jaunimą taip pat 
ja-

K Skrupskelis 
jaunimą daugiau
su nepriklausomos Lietuvos 
technikine pažanga, ūkinės ge­
rovės pakilimu ir kultūriniais 
laimėjimais; pabrėžė reikalą 
jai pačiai daugiau tarp šhvęs 
bendrauti, telktis bent po ke­
lis universitetuose, taip pat 
glaudžiau bendrauti su vyres­
niąją karta; be to, kreipė dė­
mesį, kad Lietuvos istorijos 
fontai, priešingai nuaiškinami, 
būtų jaunimui autentiškai iš­
dėstyti.

LIETUVYBĖS KERTINIAI 
STULPAI

Dr. J. Girnius svarstė mo­
kyklos, stovyklos, organizaci­
jos ir bažnyčios vaidmenį

į

tą

nei

akivaizdoje 
dezoriehtuo-

kėlė mintį 
supažindinti

L. F. Bičiuliu dienos Kennebunkporte

tremty tautiniu atžvilgiu. Tau­
tinė mokykla savo uždavinį 
tegali atlikti tada, kai sutarti­
nai veikia mokytojai,-mokiniai 
ir patys tėvai. Stovyklos užda­
vinys — sukurti tautinę ko­
lektyvinę nuotaiką, bičiulišku- 
mą ir lietuvišką santykiavimą. 
Tam būtina sąlyga — 
loję išvengti svetimos 
Svarbu ir organizacijų 
nys, tik patys tėvai šį 
nevisada7 įvertina. Bažnyčia 
galinti būti labai stipria atra­
ma lietuvybei, bet lygiai ir 
nulietuvinimo priemone- Tai 
pareina nuo kunigų.

Siūlė urganizuoti mokyto­
jams kursus, stcigii mokyklas, 
bibliotekas, leisti vaikam lietu­
vių kalba skaitinių.

A. Krikščiūnaitė paryškino 
šeimos atsakomybę ugdant ir 
stiprinant vaikų tautinę sąmo­
nę ir kultūrą. Griežtai pasisa­
kė prieš nuotaikas, kurios at­
veria duris į vaikų nulietuvė- 
jimą.

stovyk- 
kalbos.
veiks-

veiksni

LITUANISTINĖ MOKYKLA 
IR JOS TALKININKAI

V. Kulbokas apžvelgė litua­
nistinės mokyklos praktinį vei­
kimą ir įtaką jaunimui. Moky­
klą lankantieji esą labiau su­
augę su lietuvybe ir Lietuvos 
reikalais, pareigingesni, kul­
tūringesni, veiklesni, padores-, 
ni. Mokyklai kartais kliudo 
prastas vedėjas, mokytojų ne­
pasirengimas, nepatyrimas, 
nuovargis nuo darbo dėl pra­
gyvenimo lėšų ir nuo kitų vi­
suomeninių pareigų. Kliudo ię 
dėstymo metodas.

Pozityvią paramą mokyklai 
teikiančios ateitininkų, skautų 
ir kt- organizacijos. Ypatingas 
dėmesys kreiptinas mokyklos 
tautinių šokių grupės sudary­
mas mokyklos vaidinimams, 
taip pat bibliotekėlėms bei 
skaitykloms.

Mokyklai daug talkinančios 
vasaros stovyklos. Tik jos turi 
būt lietuviškos. Ne lietuvių 
kalba, indėniški papročiai ir 
kitokie reiškiniai neleistini. 
Dėl vieno ar kelių nulietuvė- 
jusių vaikų stovykla neturinti 
tapti internacionalu, bet at­
virkščiai — sulietuvinimo ži­
diniu. Vaikų tautinei dvasiai 
daug galį padėti lietuvių šei­
mų bičiuliavimais, lietuviškos 
dovanos atitinkamomis progo­
mis, Kūčių, Velykų, vardinių 
lietuviškų papročių praktika.

DAUG GALVŲ—DAUG IDĖJŲ
Paskaitos susilaukė gyvo da­

lyvių atgarsio. Nebuvo nuomo­
nių skirtumo, kad tautinė są­
monė ir kultūra reikia ugdyti 
ir išlaikyti. Buvo tik kalbų dėl 
priemonių ir būdų.

Pabrėžtas idealistinio auklė­
jimo principas ir patriotizmo 
apaštalavimas. Priminta, kad 
nors sąva tauta išeivijai nega­
linti suteikti profesijos, ji ga­
linti duoti lietuvišką gyven- 
žiūrą- Konstatuota, kad sveti­
mos kultūros srovei liaudinis 
atsparumas turi būti pakeistas

inteligentiniu atsparumu. Pa­
brėžta, kad lietuviškos plokšte­
lės labai gera priemonė vai­
kams lietuviškų dainų išmokti, 
vaikų tautiniam sąmoningu­
mui daug padedančios z vaikų 
deklamacijos šeimoje. Iškel­
tas vaikų tautinių darželių vai­
dmuo ir bendruomenės inicia­
tyva jiems organizuoti Ciceru 
pavyzdžiu. Siūlyti kursai litu­
anistinių mokyklų mokytojam 
ir stovyklų vadovam. Pagei­
dauta daugiau lietuviško at­
sparumo parapijose. Priminta, 
kad -parapijos lietuviškumas 
pirmiausia priklauso nuo pa­
čių lietuvių aktyvaus dalyvavi­
mo parapijoj.
VIETOJE DILEMŲ—VEIKLA

Prof. J. Brazaičio paskaita 
svarstė ne jaunimo lietuvybės 
klausimus, bet paties “seni­
mo” keliamas “dilemas”: poli­
tinė ar kultūrinė veikla? per 
bendruomenę ar šalia jos? po­
litinės organizacijos vienybė, 
ar politinės veiklos vieningu­
mas? Esą visos šios “dilemas” 
atsirandančios tik veiklai susto­
jus. Svarbiau už “dilemas”,kad 
kiekvienas savo indėlį atiduo­
tų toje srityje, kurioje pasi­
reikšti yra realios galimybės. 
Politiniam pasireiškimui gali­
mybių esą nedaug: propagan­
da laisvajame pasaulyje už 
Lietuvą ir informacija iš lais­
vojo pasaulio į Lietuvą- Dau­
giau galimybių kultūrinėje 
srityje.

Kadangi bendruomenė imasi 
tik tų darbų, kurių privati 
iniciatyva nesiima ar yra ne­
pajėgi imtis, tai ir čia faktiš­
kai nesą dilemos dėl principo: 
per bendruomenės ar šalia 
jos, o esąs tik praktinės veik­
los galimybių klausimas.

Ir politinės vienybės dile­
ma išbluktų, jei mūsų žvilgs­
nis apimtų visą laisvinimo vei­
klos lauką, o ne vien jo kurią 
iškarpą.

Nepaisant prelegento nusi­
teikimo išsklaidyti visuomeni­
nės veiklos tariamas dilemas, 
pačios diskusijos, bent politi­
nės vienybės klausimu, buvo 
“dilemiškas”. Vieni akcentavo 
LFB laikysenos principingu­
mą, kiti pabrėžė politinio tiks­
lingumo reikalą. Dauguma pa­
sisakė su prelegentu už laisvi­
nimo veiklos vieningumo sie­
kimą, kai kurie už laisvinimo 
organizacijos vienybę.

reiškė dar per dr- Majausko 
organizuotus ir pravestus link- 
smavakarius, J. Rajauskaitės 
— muzikos vakarą ir Lietuvos 
laisvės kovų dalyvių pagerbi­
mo vakarą. Linksmavakariuo- 
se savo poezijos skaitė T. L. 
Andriekus, L. Žitkevičius, o 
J. Baužys žemaitiškai paskai­
tė Butkų Juzės “Žemaičio kan­
trybę”. Iš jaunųjų su muzika 
pasirodė Šimkutė, 
tė ir Žitkevičius, 
žalčio redakcinis 
sis kolektyvas su 
Žitkevičium, dr. j 
dr. V.
linksmino 
do” sąmojais, o 
čiulių (jų buvo 13) vadovau­
jama lietuviška daina pranciš-

konų Kennebunką visą savai­
tę buvo pavertusi dainuojan­
čia lietuvybės sala prie Atlan­
to. Vt. Vt.

dr.

, Majauskai- 
Dr. Ambro- 
ir vykdoma- 
J. Baužiu, L- 
P. Kisielium, 

Majausku 4 vakarus 
“Kennebunko Uo- 

Chicagos bi-
RAŠYTOJAS ATOSTOGOSE. 
Šis besimaudąs prie Cap Fer- 
rat, Prancūzijoje romanų ir 
pjesių rašytojas Somerset Mou- 
gham turi tik... 83 metus.

AN INCREASED DIVIDEND
at

rlu 3 a year

of

A dividend at the rate of 3% 

COMPOUNDED re9u|ar ?lus extra ls.anti’ cipated for the period beginning OIJARTERI.VI Ju|y 1- 1957- wi!h the continu- . ance satisfactory earnings.

Effective July 1, 
dividends will be compounded 

4 TIMES A YEAR!

THEr j .

9

SAVINGS BANK
Incorporated 1860 

2 CONVENIENT OFFICES: 
l'iū Broadway at Bedford Avenue 
Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Member Federal Deposit Insurance Corporation

LIETUVIŲ ‘BENDRUOMENĖJE
kad Nidos Knygų Klubas (Di­
džiojoje Britanijoje) tokiu pa­
vadinimu išleidžia knygą, “ku­
rioje būtų sudėta krūvoje ko 
daugiau mūsų literatūros tur­
to”. Tai bus 550 psl. lietuvių 
literatūros skaitymų knyga 
seniems ir jauniems. Ameri­
koje jos kaina tokia: klubo

| L LAISVĖS VARPAS
Naujosios Anglijos Lietuvių 

■*_ Kultūrinė Radio Programa
WBMS, 1090 kilocycles 

iBy'' BOSTON 15, MASS.

ĮOF Sekmadieniais
12:30 iki 1:00 vai. pietų metu

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS
47 Banks St. 

ffg-*1 BROCKTON 18, MASS.
X " Tel. JUniper 6-7209

į

pateiks LB finansų tel- 
apžvalgą, 
pirm. J.

Kultūros

LB Kultūros 
Kreivėnas pa- 
Fondo veiklos

New Yorke į- 
Lietuvių Bend- 

seimas. Į jį rinksis

TAIKA ŽMONĖMS, 
KOVA NEGEROVĖMS

Studijų dienų vadovas 
Girnius, baigdamas paskutinės
paskaitos diskusijas, pažymė­
jo, kad tiek dėl lietuvybės “ 
ateities, tiek dėl visuomeninės 
veiklos sėkmingumo esą gali­
ma būti ir optimistu, ir pesi­
mistu, bet visada reikia rikiuo­
tis pagal taisyklę: taika žmo­
nėms, kova negerovėms.

LFB dienos buvo atviros. 
Paskaitose ir diskusijose daly­
vavo, kas norėjo. Bendravimas 
su vasarotojų visuomene

Kvietimai į LB Tarybos sesiją dyba yra gavusi pranešimą, 
Bendruomenės Tarybos na­

riams išsiųstuose kvietimuose 
Tarybos Prezidiumas praneša 
rugp- 31 — rugsėjo 2 d. įvyks­
tančios .sesijos darbų tvarką, 
laiką ir vietą.

Be anksčiau mūsų žiniose 
minėtų pranešimų, prezidiumo 
pirm. J. Šlepetys padarys Ta­
rybos atliktų darbų apžvalgą, , nariams 2 dol. (kietais virše- 
finansų komisijas pirm. W. M, 
Chase 
kimo 
Fondo 
darys
apžvalgą.

Kitais metais 
vyks Pasaulio 
ruomenės 
visų kraštų mūsų bendruome­
nių atstovai- Jau vien šiuo at­
žvilgiu šis įvykis įgyja epochi­
nės reikšmės. Todėl ir seimo 
žodis turi būti stiprus bei gar­
sus. Turime padaryti visa, kad 
seimui būtų ko geriausiai pa­
sirengta. Parengiamaisiais dar­
bais taip pat' domisi Bendruo­
menės Taryba, tad pranešimą 
apie seimo organizacinio ko­
miteto planus ir darbus pada­
rys jo pirm. Tarybos narys 
prel. J. Balkūnas.

Tarybos Kontrolės Komisi­
jos aktą, liečiantį LB ir jos pa­
dalinių (Kultūros Fondo, Fi­
nansų Komisijos ir kt.) finan­
sus, skaitys Tarybos narys 
Kontr. Komisijos pirm. J- Ba- 
jerčius.

Tarybos Prezidiumas, pri­
mindamas rinkikų Tarybos 
nariams suteiktą pasitikėjimą 
ir Bendruomenės darbo svar­
bumą, kvietime reiškia įsitiki­
nimą, kad Tarybos nariai se­
sijoje dalyvaus ir aktyviai reik­
šis.

"Sauja derliaus"
Bendruomenės Centro Val-

liais 3 dol.), laisvai perkant 3 
dol. (kietais viršeliais 4 dol ). 
Centro Valdyba, laikydama to­
kios knygos pasirodymą nau­
dingu dalyku, ragina lietuvius 
ja domėtis ir įsigyti. Klubo 
adresas: Nida Book Club, 3 
Southern Row, London W. 10, 
Gr. Britain.

Kanados Lietuviu Diena
Kanados Lietuvių Bendruo­

menė įsivedė gražų paprotį 
kasmet rengti Kanados lietu­
vių dienas, šiemet įvyks jau 
penktoji tokia diena. Į jas ren­
kasi lietuviai iš visų Kanados 
kampų. Duodamos .reikšmin­
gas . menines programas ir su­
darydamos sąlygas susitikti, 
šios dienos tampa reikšmingo­
mis tautinėmis Kanados lietu­
vių šventėmis.

Malonu pastebėti, kad Ka­
nados lietuvių dienos tampa 
veiksniu, artinančiu abu kai­
mynus — Kanados ir JAV lie­
tuvius. Pernykštė diena, įvy- 
'kusi Windsore, buvo paversta 
Kanados ir JAV lietuvių susi­
artinimo švente- Iš tikrųjų jo- 

. je gausiai dalyvavo abiejų 
kraštų lietuviai. Ir šiemet Ka­
nados lietuviai į savo šventę, 
įykstančią Niagara Falls vie­
tovėj, kviečia mus, Amerikos 
lietuvius. Atsiliepkime į savo 
kaimynų nuoširdų kvietimą ir 
šventėje dalyvaukime.

Kadangi Centro Valdybos 
(Nukelta į 5 pusi.)

BALTIMORES ŽINIOS

pasi-

Lietuvių Radijo Valandos Programa 
perduodama sekmadieniais
WHIL — 1430 kilocycles — Medford, Mass.

Kiekvieną sekmadienį nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai įduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio flour. 50 Cot­
tage St, Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam­
bridge, Mass. Telefonai: NOrwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

Transliuoja iš stiprios radijo stoties VVLOA, 1550 kylocycles 
KIEKVIENA SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.

Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA VVLOA 
BRADDOCK, PA.

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood. Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

AMERIKOS KARO AVIACIJA sugalvojo drabužius lakūnui, kurie jį apsaugotų, jeigu jis nukristų 
j jūrą be sąmonės.

Šv. Alfonso parap- mokykla
turėtų būti visų lietuvių pa­

sididžiavimu. Ja žavisi ir net 
pavydi svetimtaučiai. Joje mo­
kytojauja seselės kazimierie- 
tės, visa širdimi atsidavusios, 
kad jom patikėti vaikučiai 
gautų ne tik mokslo žinių, bet 
būtų auklėjami, turėtų progos 
susipažinti ir pramokti lietu­
viškai skaityti, rašyti, giedoti 
ir melstis.

Greit prasidės nauji mokslo 
metai. Seselės surašinėja nau­
jai įstojančius mokinius Džiu­
gu, kad daugelis mokyklą ver­
tina ir noriai savo vaikučius į 
ją siunčia. Deja, reikia paste­
bėti ir skaudų faktą kad yra 
tokių tėvų, kurie siunčia į vie­
šąsias mokyklas nei į mūsiškę. 
Tėvai, pagalvokite!

Kataliku jaunimo—CYO
organizacija, kurios skyrius 

aktyviai veikia ir mūsų para­
pijoj, rugpjūčio 23—30 d. ruo­
šia ekskursiją į Miami Beach, 
Fla. Tuo reikalu kun. J. Anto- 
szewskis kreipėsi į jaunimą, 
ragindamas pasinaudoti proga- 
Ekskursantai vyko traukiniu, 
apžiūrinės įdomesnes vietas,

f I 
I 
& © © gnakvos, gražiame viešbuty, 

maudysis šiltam vandeny.
Albertas Juškevičius,

Lietuvių 1._ ___-j„„ . „„.Jr ,
valandėlės kūrėjas ir vedėjas, 
rugpiūčio 4 atlikęs 500-ją pro­
gramą, su žmona išvyko į Key 
West, Floridon atostogauti. Iš 
ten žada aplankyti ir Kubą. 
Draugai ir pažįstami linki po­
ilsio ir pasisekimo.

Kun. J. Antoszewskio 
iniciatyva birželio 

sidėjo laimėjimų 
platinimas. Pelnas 
labdarai, leidžiamas 
televizijos aparatas, 
galite įsigyti klebonijoje.

Mūsų mirusieji
Alicija Bučnienė po ilgos 

ligos mirė rugpiūčio 5. Po ge­
dulingų pamaldų šv- Alfonso 
bažnyčioj, palaidota rugpiūčio 
8 Meadowbridge National ka­
pinėse.

Vladas Bružinskas rugpiūčio 
4 rastas savo name negyvas, 
Lexington St. Po gedulingų 
pamaldų šv. Petro bažnyčioj, 
palaidotas rugpiūčio 
nal kapinėse. Jonas Obelinis

1» uuskcvicius, 
Mėhodijos radijo $

mėn. pra- 
knygučių 
skiriamas 
spalvotas 
Knygučių

7 Natio-

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS SIUNTINIAMS GABENTI I 
SSSR, UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KT. KRAŠTUS 

medžiagas, vaistus ir t.t.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius,

SIUNTINIAI SIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE
— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyj 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČIAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai ) vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newarke.

Vietoie galite gauti pigiomis kainomis medžiagų 
drabužiams, odų ir kitokiu daiktų siuntiniams.PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET ST. NEWARK. N. J.—Mitchel 2.2452 

(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia. Inc. leidimu).
------ - -- -----

g
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SUPERIOR PIECE GOODS CORP
Urmo (wholesale) bei smulkmenų (retail) importuotos 

bei vietinės vilnonės ir maišytos medžiagos, suknelių bei

paltų medžiagos, šalkos.

Mes parduodame geriausios rūšies pigiausiomis kainomis

DUODAMA SPECIALI NUO LAIDA UŽ MEDŽIAGAS 
SIUNČIAMAS J LIETUVĄ

200 Orchard St. New York 2, N. Y.
Kampas Houston St.

Telef. AL 4-8319
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Kviečia švęsti Šiluvos šventę
Amerikos Lietuvių Rymo 

Katalikų Federacija, vieninte­
lė, apjungianti visas katalikų 
organizacijas, gyvai atsiliepda­
ma i visuomenės pageidavi­
mus, nutarė visose JAV lietu­
vių katalikų parapijose atgai­
vinti stebuklingosios Šiluvos 
Marijos garbinimo šventę, į- 
vedant tam tikslui skirtą nuo­
latinę maldos dieną. Tuo rei­
kalu ALRKF Centro Valdyba 
yra gavusi Lietuvių Kunigų 
Vienybės pritarimą. Visa toji 
akcija, kasmet per Šiluvos 
šventės oktavą minint maldos 
dieną, buvo aptarta su JAV 
Episkopatu ir kard Samueliu 
Stritch- Iš JAV Episkopato per 
jo pirmininką arkiv. Frances 
P. Keough yra gautas reika­
lingas leidimas ir drauge nuo­
širdus paraginimas, jog lietu­
viai katalikai gražiai pasireik­
štų su tokiu prakilniu maldin­
gumu.

ALRKF-ja, didžiai brangin­
dama šv. Tėvo paskatą, jog ir 
pasaulininkai stipriau reikštų­
si viešajame katalikų gyveni­
me, šiuo žygiu nori padėti 
dvasininkams pagilinti apašta­
lavimo darbą. Drauge yra gera 
proga parodyti kitataučiams,

trilypis piknikas — 
lietuviška gegužinė- Ją 
Connecticut apskričio: 

S. A., Moterų Sąjunga,

Didžiulis trilypis piknikas Hartforde
Rugpjūčio 25 rengiamas di­

džiulis 
smagi 
rengia 
R. K
ir L. D. S-ga.

Piknikas Įvyksta gražioj vie­
toj, prie Connecticut upės, 
lietuvių parke (Lighthouse 
Grove, East Hartford, Glastan- 
bury Road Station 24). Pra­
džia 1:30 p. p. Jeigu lytų, pik­
nikas įvyksta tuo - pačiu laiku 
Hartfordo lietuvių parapijos 
salėje.

Parkas yra aprūpintas vi­
sais piknikavimui reikalingais 
patogumais, todėl jauniesiems 
ir seniesiems yra puiki proga, 
pabendrauti su 
lietuviais, kurių 
nais metais gausiai atsilanko. 

Connecticut 
čia kiekvie-

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
(Atkelta iš 4 psl.) 

nariai turi 'dalyvauti savo 
krašto Bendruomenės Tarybos 
sesijoje, tad JAV lietuvių Ben­
druomenei šventėje atstovauti 
šiemet įgaliojamas JAV LB 
Detroito apyl. valdybos pirm. 
L. Heiningas.

Du laiškai
Vieną mums parašė prel. M. 

Krupavičius. Pasidžiaugęs, kad 
kitur bendruomenės organiza­
vosi lengvai ir natūraliai, jis 
prisimena Amerikoje rastuo­
sius .sunkumus- Bet džiaugiasi 
pastangomis išjudinti ir čia 
“lietuvišką jūrą”, kuri taip 
stipriai laikosi savo “balos 
temperamento”. Kartu su laiš­
ku .siunčiamas “mažas cente-

jog lietuviai katalikai aktyviai 
reiškiasi Katalikų Akcijoje, 
taip reikalingoje šių dienų gy­
venime, bekovojant su viso­
kiomis negerovėmis ir žalin­
gais komunizmo kėslais.

Per Marijos šventę Šiluvoje 
tikintieji gaudavo visuotinius 
atlaidus. ALRKF ir Lietuvių 
Kunigų Vienybė reikiama tvar­
ka per Apaštalini Delegatą 
kreipėsi Į Vatikaną, jog ir šios 
šventės dalyviai gautų visuoti­
nius atlaidus.

Ši didinga Marijos šventė 
bus pirmą kartą švenčiama š. 
m. rugsėjo 8 d- Galutinę šven­
tės tvarką pagal vietos sąlygas 
nustato patys klębonai. ALR­
KF iš savo pusės pareiškė pa­
geidavimą, jog kiekvienos liet, 
katalikų parapijos ribose vi­
sos liet, katalikų organizacijos 
galėtų dalyvauti per iškilmin­
gas pamaldas su savo vėliavo­
mis. Centrinis bendras šventės 
minėjimas su Švč. Sakramentu 
ir procesija turi būti sureng 
tas pačių pasirinktu labcu po 
pietų. Kur viename mieste yra 
kelios lietuvių parapijos, ten 
viena kuri iš jų turėtų su­
rengti bendrą minėjimą sutar-

Puikios bei svetingos Hart­
fordo šeimininkės gamins 
skabius užkandžius. Vyrai vai­
šins svečius šaltais gėrimais- 
Veiks laimėjimų be pralaimė­
jimų stalas, šokiams gros ge­
ras orkestras.

Pikniko rengimo naštą apsi­
ėmė nešti hartfordiečiąi, ku­
rie visuomet reiškiasi dideiia 
energija lietuviškai veiklai. 
Komisiją .sudaro pirm. St. Šru- 
psas, i vicepirm. J; 
ižd. A. Kniukštienė, 
vyr. šeimininkė O-

Bernotas, 
virtuvės 

Kurtinai­
tienė, laimėjimų stalo vedėja
E. Servienė, reporteris A. Pa- 
teckas, ir sekretorius M. Pa­
lubinskas.

Visi, kas gyvas, rugpjūčio 
25 vyksta į trilypę gegužinę! 
LDS Conn. Apskr. Pirmininkas

lis” Bendruomenės reikalams, 
nes “iš mažų grūdelių pūrai 
supilami”.

Gavome ir antrą laišką, bet 
jo autoriaus vardo neskelbia­
me. Jis rašo susipažinęs su 
LB Įstatais ir radęs, kad jo 
“pažiūros” nebesutampa su 
Bendruomenės “principais” 
(kuo nebesutampa, deja, jis 
nebepaaiškina). Baigdamas jis 
prašo jo “nebelaikyti Bend­
ruomenės nariu”.

Du laiškai, bet 
skirtingi. Pirmasis 
rasis nukrečia, nes
žodžių čia tūno pasislėpęs as­
meninis egoizmas — “princi­
pas” neberemti LB pastangų 
ir darbo. Inf. 

kokie jie 
šildo, ant- 
už gražių

t je bažnyčioje. Šiose iškilmė­
se kviečiamos dalyvauti visos 
kat. organizacijos, mokyklos 
ir chorai, tiek parapiniai, tiek 
ir pasauliniai, organizuotai il­
su vėliavomis-

Chicagoje tokiam centriniam 
iškilmingam bendram minėji­
mui naujoje Šiluvos Marijos 
šventovėje — Marquette Par­
ke vadovaus pats Jo Eminecija 
kard. Samuelis Stritch. 15 va ­
landą bus iškilminga procesija 
ir palaiminimas. Iškilmėse da­
lyvaują chorai jų metu sugie­
dos giesmę į Šiluvos Mariją. 
Religinėms ceremonijoms va­
dovaus, nustatydamas tvarką, 
kun. Vaišvilas iš Marquette 
Parko. A. Repšys, ALRKF 
Chicagos apskrities pirminin­
kas, atsidėjęs rūpinasi, jog 
šiose įspūdingose iškilmėse 
sėkmingai pasireikštų vietos 
kat. organizacijos ir tikintieji. 
Organizacijos, kurios dalyvaus 
iškilmėse Chicagoje, prašo­
mos iš anksto registruotis per 
kun- Vaišvilą (adresas: 6812 
S. Washtenaw, tel. PR 6-2509) 
arba per A. Repšį (adr.: 5640 
S. Ada, tel. WE 6-4846.).

Lietuviai katalikai kviečia­
mi gražiai pasirodyti ir per 
šias didingas religines iškil­
mes.

ALRKF Pirmininkas 
A J. Rudis

Nashua, N. H. Parapijos 
jaunųjų vyrų ir merginų klu­
bai pikniką rengia rugpiūčio 
18 (ne rugpiūčio 8. kaip buvo 
paskelbta praeitame Darbi­
ninko numeryje). Pikniko pra­
džia — 2 v-, vieta — Puliaski 
Park. Bus šokiai, laimėjimai, 
gardūs valgiai. Apylinkės lie­
tuviai kviečiami atsilankyti.

Susidomėjusios Lietuvių tau­
tosaka ir jas mokymo meto­
dais. lietuvaitės seserys rengia 
suvažiavimą nuo rugpiūčio 17 
iki 27 d Chicagoje, šv. Kazi­
miero seserų vienuolyne, 2601 
W. Marquette Rd

Instituto administraciją su­
daro: kam A. Zakarauskas, lie­
tuvaičių seserų generates vy­
resniosios ir jų mokyklų in­
spektorės.

Į fakultetą įeina: Juozas 
Brazaitis, Charles B. Parnell. 

* Antanas Vasys.
Šie dešimties dienų kursai 

yra užskaityti Marywood Kole­
gijoje ir užsiregistravusiems 
teikiama trys kreditai.

Institute dalyvaus seserys 
STATOMOS PRANCIŠKONU GIMNAZIJOS lenta, kuriu per pamatu ^jų lietuvių kongregacijų: 
prakasimo iškilmes laikė du stovyklavę berniukai. INCkaltai Pradėtosios MariJbS,

STATOMOSIOS GIMNAZIJOS pa m alų prakasimas Kennebunkport-e. Iš kairės j dešinę: 
Tėv. Pr. G ietįgandas, Tėv J. Gailiu šis — pravinciola* ‘ (kasa), Tėv. G. Baltrušatis, Tėv.

t

PRANCIŠKONU 
prel. Pr. Juras.
E, Jurgutis.

Padekit pranciškonams pastatyti šv. Antano gimnazijų
Lietuviai pranciškonai pe­

reitais metais prie savo centri­
nio vienuolyno Kennebunkpor- 
te atidarė berniukų gimnazi­
ją, kurioje ruošia kunigus 
pranciškonus netiktai šio 
krašto lietuvių pastoraciniems 
darbams, bet taip pat ir išlais­
vintai Lietuvai. Pirmaisiais 
mokslo metais čia susirinko 
gražus moksleivių skaičius iš 
įvairių Amerikos ir Kanados 
vietovių, o rudeniui jau įsire­
gistravo nauji 25 mokiniai.

Kad šis gražiai pradėtas 
darbas būtų sėkmingai tęsia­
mas, pranciškonai šį mėnesį 
pradeda statyti naujas mokyk­
lai patalpas, nes dabartinės 
visai nebegali patenkinti au­

gančios mokyklos reikalavimų.
Šios gimnazijos statyba su 

Įrengimu kainuos 125,000 do­
leriu.

Pranciškonai daug vilčių de­
da į šią savo mokyklą, dėl to 
jie patys nesigailės darbo ir 
vargo, kad ji savu laiku atneš­
tų gražių vaisių, tačiau šią 
statybą įvykdyti be jūsų pa­
galbos neįmanoma. Šiuo laiš­
ku ir kreipiamės i jus prašy­
dami pagalbos. Jūs visose 
pranciškonams .sunkiose va­
landose atėjote į pagalbą, ne­
atsisakykite ir šį kartą mūsų 
užsimotą darbą paremti. Jūsų 
paskiria auka bus .sunaudota 
tokiu būdu:

1 dolerį aukoję.. įgalina į- 
mūryti vieną plytą-

100 dolerių aukoję, tampa 
mokyklos Fundatoriais ir vie­
nuolynų Amžinaisiais Nariais. 
Jiems išduodamas diplomas 
ir vardas įrašomas į mokyk­

Lietuvaičių Seserų Institutas

los rėmėjų garbės knygą.
500 dolerių aukoję, tampa 

Garbės Fundatoriais, jų vardu 
įrengiamas kambarys, išduoda­
mas diplomas ir vardas prašo­
mas ant durų arba paminkli­
nėje lentoje.

1,000 dolerių aukoję, be mi­
nėtų privilegijų jų vardu įren­
giama klasė, vardas įrašomas 
ant klasės durų ir paminklinė­
je mokyklos lentoje.

Visi mokyklos rėmėjai skai­
tysis pranciškonu vienuolynų 
geradariais, kurių intencijo­
mis kasmet atlaikoma 300 mi­
šių.

Iš anksto nuoširdžiai dėko­
dami už jūsų pagalbą, pasi­
liekame su geriausiais jums 
linkėjimais.

Su didžia pagarba
Tėv. Jurgis Gailiušis, OFM 

Franciscan Fathers 
Kennebunkport, Maine

'Nukryžiuotojo Jėzaus, šv. Ka­
zimiero ir šv- Pranciškaus.

Yra nustatyta įvairi pedago­
ginio turinio programa, i ku­
ria įeina: paskaitos, diskusi­
jos, seminarai, klasių demon­
stracijos ir vakarais kultūrinės 
pramogos.

Registracija bus rugpjūčio 
17, 4:30 vai., o formalus in­
stituto atidarymas Įvyksta sek­
madienį, 18, 8:30 vai. su šv. 
mišiomis ir pamokslu.

• Lietuviškas kryžius stato­
mas Sao Paulo mieste Brazi­
lijoje. Statyba rūpinasi suda­
rytas komitetas, o planus pa­
ruošia dailininkai: V. Stanči- 
kaitė-Abraitienė, A. Kairys, ir 
inž. M Ivanauskas.

\ IŠ VISUR
• Studentu Ateitininku tra­

dicinė vasaros stovykla ir 
SAS metinis suvažiavimas šiais 
metais įvyks prie Detroito e- 
sančioje naujoje ALRK Fede­
racijos stovykloje. Stovykla 
prasidės rugpiūčio 28 ir tęsis 
dešimtį dienų iki rugsėjo 8. 
Suvažiavimui skiriama rugsė­
jo 6. 7 ir 8 d d.

o Kun. Antanas Sabaliaus­
kas, salezietis, rugpiūčio 18 
mini 25 metus kunigystės. 
Sukakties iškilmės bus Cedar 
Lake. Indiana, kur lietuviai 
saleziečiai stato Šiluvos šven­
tovę.

• Lietuviai skautai, daly­
vauja jubiliejinėje skautų 
džamborėje Anglijoje, atsiuntė 
Darbininkui ir jo skaitytojams 
sveikinimus. Stovykla vyko 
rugpiūčio 1—12 d.d. Jos atvi­
ruke, kuris turi ir lietuvišką 
džamborės fondo ženklelį, ra­
šoma. kad Lietuvos trispalvė 
plevėsuoja net trijose stovyk­
los vietose.

• Lituanus žurnalo, kurį 
leidžia Liet. Stud. Sąjunga, 
per metus pasirodo 4 nume­
riai- Jo tiražas siekia 5000 eg­
zempliorių. Jo išleidimui rei­
kia 5000 dol. (tai faktinės lei­
dimo išlaidos, nes nei vienas 
Lituanus štabo narys atlygini­
mo negauna). Vajaus metu 
tikėtasi reikalingą sumą su­
kelti. tačiau iki šiol tepavyko 
gauti vieną trečdalį numaty­
tos sumos, kuri padengs kovo 
ir birželio numerių išlaidas. 
Jei tolimesnių aukų nesulauks, 
Lituanus žurnalo leidimą rei 
kės sustabdyti. Tačiau reikia 
tikėtis žmonių dosnumu ir 
jautrumu, kad ji parems šį in­
formacinį leidinį. Aukas pra­
šom siųsti: Lituanus, 916 Wil­
loughby Ave.. Brooklyn 21 
N- Y.

• Antanas Krapovickas Ar­
gentinoje profesoriauja Tuku- 
mano universitete agronomi­
jos fakultete. Jis yra gimęs 
Argentinoje. Kitas jo brolis 
Petras, baigęs humanitarinius 
mokslus, dirba valstybės mu­
ziejuje Buenos Aires." Trečias 
brolis inžinierius Pranas turi 
varžtų fabriką.

• Povilas Abelkis, rašytojas, 
mirė rugpiūčio 7 Chicagoje. 
Statydamas namus, buvo susi­
trenkęs ir nepagijo. Gimė jis 
1906 m. Žemaičių Kalvarijo­
je. ilga laiką mokytojavo- Yra 
parašęs ir išleidęs knygas: 
Gyvenimo sūkuriuose, Kalnų 
dvasia. Tilto sargas. Žemaičių 
krikštas, Atlaidų pavėsyje. Pa­
laidotas iš Visų Šventųjų para­
pijos bažnyčios šv. Kazimiero 
kapinėse Chicagoje.

• Kanados lietuviu diena 
vyksta rugpiūčio 31. rugsėjo 
1—2 d.d. Niagaroje. Meninėje 
programoje dalyvaus solistas 
St. Baranauskas ir Alice Ste­
phens mergaičių ansamblis.

METINISPIKNIKAS
SU LABAI ĮVAIRIA PRAGRAMA > 

ĮVYKSTA

Brocktone, Vienuolyno Sodyboje
261 Thatcher St.

Rugsėjo ■ September 2, Pirmadienį
Labor Day

/ > :

PROGRAMOJE:
11 vai', pamaldos. Šv. Mišias aukoja prel. P. Juras. ;

Pamokslą sako prel. M. Krupavičius. :

12 vai. pietūs. Nuo 2 iki 4 vai. muzikos programa. At- »
lieka Brocktono miesto benas. 4 vai. p.p. groja

Bostono šv. Petro lietuvių parapijos benas.

Rėmėjų skyriai turės savo stalus. Bus įvairių laimėji­
mų, skanių valgių ir gėrimų, šokių ir žaidimų.

VISI RUGSĖJO 2 KVIEČIAMI Į BROCKTON, MASS.

Lt I «!»• >« •''« • « *« «>'• 1 I I I tKt'l l l I I I I I I I I I ■ I I i I I 1 I I I ! I 1 I f I I | t I I 1 I I | | | | | |,.f | |
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OKS
‘•Neieškok, drauguži, neuž­

mirštuolės pamary!“ — atsi­
minė ponas Toks garsiojo po­
eto žodžius- z

— Kad mane smala kur. 
Būčiau užmiršęs, — pats sau 
pliaukštelėjo delnu per plikę

Ponas -Toks kulvirščiais nu 
sirito pas gėlininką, prasižiojo 
veik ligi ausų ir paprašė: 1

— Norėčiau nemažą puokš- 
tę gėlių. Rožių!'

— Kaip bematant, — apsi­
laižė gėlininkas. — Turim j- 
vairiausiii rožių 
spalvų. Tamstai 
sirinkti. Kokios 
širdies ?

ir visokiausių 
tereikia tik iš-

labiau prie

širdis, — nu- 
Toks. — Nei 

rūšis šian- 
neįiereiškia.

— Ką čia ta 
stenėjo ponas 
spalva, nei rožių 
dien jau nieko
Kas svarbiausia, kad būtų ge­
rai pavytusios.

— Kokios? Pavytusios?! — 
' lyg gerai nenugirdęs, krapšty­

damasis ausis klausė gėlinin­
kas.

— Taip, pavytusių, — pa­
tikslino ponas Toks. — Žino­
ma, kad prie stagaro dar ky- 
botų koks pumpurėlis, atsipra- 

“ šant, — pridėjo
— Atleisk, jei . paklausiu, 

kodėl tamsta nori suvytusių 
rožių?

— Kad rožės visvien nuvy- 
' sta. — atrėžė ponas Toks.

— Teisingai pasakyta, bet 
man dar nėra pasitaikę, kid 

.. kas nors prašytų nuvytusių 
gėlių. Visi stveria už švie- 

- šiaušių.
— Ne mum spręsti, už ko 

jie tveria arba už ko turėtų 
tverti,—subarė jį ponas Toks. 
—- Mūsų reikalas išsiaiškinti. 
Jau buvau užsiminęs, kad ro­
žės, kaip ir visos kitos nuskin­
tos gėlės, nuvysta. Aš čia nie­
ko negaliu padaryti. Tai dės­
nis. prieš kurį lenkiu savo gal­
vą. Gal tamsta gebi jų nenuvy- 
tinti?

— Ne! — prisipažino 
įlinkas. — Bet jei nori 
žiu, tai.-.

— Ką aš veiksiu su 
žiom? Turėčiau laukti 
savaitės, kol 
Jau ir taip
Mat, praeitą savaitę viena pa­
žįstama dama išmušo ne pir­
mą savo gimtadienį, tai, ta­
riausi, reikia tinkamai atžymė­
ti ir pagerbti. Prisistačius su 
šviežiom, galėtų pamanyti, 
1 ad noriu pasijuokti arba bu­
vau užmiršęs, o dabar turės, 
pasakyti:

— Iš tikrųjų tai puikios gė­
lės, bet jau vysta, nabagėlės. .

— Ką veiks nevytusios, — 
pridursiu. — Vystam mes, 
vysta visi. Tik nevysta tušti 
žymiųjų veiklininkų darbai.

Galininkas, giliai išminties 
pajudintas, nuleido galvą, i 
ponas Toks be rožių ir be 
stagarų, dainuodamas “kius 
kius į. Šakius”, nuspūdino sau­
lėlydžio link

gėli- 
švie-

švie- 
kitos 

rožės nuvystų, 
veik pavėlavau.

DAIL. PETRAS KIAl LENAS.

DAIL. PETRĄ KIAULENĄ MININT

pirštų. Nepa- 
vėžio liga vis 
kėsinasi j že- 
kuri šiam dai-

Rugpiūčio mėnesi suėjo dve­
ji metai, kai su šiuo pasauliu 
atsiskyrė dail. Petras Kiaulė- 
nas. Ne vienu atžvilgiu tai bu­
vo skaudus atsiskyrimas. Dai­
lininkas mirė pačiame savo 
amžiaus klestėjime, pilnas 
meilės gyvenimui ir kūrybai. 
Mirė vasarą, kai žemė, bran­
dindama derlių, pasiekia savo 
pilnatvės.

Petro Kiaulėno paskutinių 
aštuonerių metų vasaros buvo 
paliestos mirties 
gydoma kraujo 
labiau ir labiau 
miškąją tikrovę,
liniukui taip gražiai buvo išsi­
skleidusi spalvomis. Jų povei­
kyje greičiausia jis ir išlaikė 
lig pabaigos skaidrią nuotaiką. 
Susitikęs tą žmogų, ypačiai 
paskutiniais gyvenimo metais 
jau stovintį mirties angoje, ne­
būtum pastebėjęs jokio neri­
mo, nebūtum išgirdęs jokio 
skundo. Tik labiau išsišnekė­
jus, jis gal būtų prasitaręs, 
jog didžiai nori gyventi, kad 
galėtų kurti. Iš tiesų — kuo 
arčiau Petras Kiąulėnas matė 
mirtį, tuo labiau troško pasi­
likti tarp gyvųjų- Paskutinė­
mis gyvenimo valandomis dar 
kalbėjo apie mėnesius, kuriuo­
se galėtų sukurti vieną kičą 
paveikslą.

Nėra čia mūsų uždavinys 
daug kalbėti apie Petro Kiau­
lėno kūrybą. Apie tai jau buvo 
gausiai rašyta savoje ir svetim­
taučių .spaudoje. Prieš keletą 
metų meno kritikas Maurice 
Scherer prancūzų kalba para­
šė apie šį mūsų dailininką net

Skaitykite "Aidus" 680 Bush­
wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

PARDUODAMA
Stationary, sodės ir dovanų krau­
tuvė. Apyvarta $80,000, — metuo­
se. Ilgiems metams nuomos sutar­
tis. Mėnesiui nuoma $100 — 

•ta — Stamford. N. Y.
Prašome rašyti ar kreiptis: 

Charles Schellig 
Bartons Mot.ej 
Route 199 
Red Hook. N. Y.

Vie-

Phone
Windham 262THE WESTMERE

Gala Labor Day Weekend 
MASQUERADE PARTY 

(Bring your costume)
Rates: Friday nite to Monday after lunch — $23.

Reserve now. Mrs, S. Modica, Windham, N. Y.

SUMMER RESORTS SUMMER CAMPS

Auto mechanikas
pageidaujamas- patyręs prie

F OR DO automobiliu, 
o taip pat ieškomas žmogus norįs išmokti auto mechanikų ir tu­
rįs norą ir palinkimą prie to darbo.
Geros darbo sąlygos, geras atlyginimas, daug antvalandžių. jei 
pageidauja, atostogos ir kitos gerovės.

Herbert and Bloomfield
690 llenųnstead Turnpike 

Franklin Square, L. 1., N. Y.
Tel. IVanhoe. 1-9400

ROLLING ACRES
East Durham 2, N. Y.

Graži atostogų vieta. Ideali 
kaimo vasarvietė šeimoms. .

TV. Maudymasis. Visi sportai.
Puikus maistas, rengiamas 

šeimos stiliumi- Švarūs kam­
bariai. Šviežios daržovės.

$35 ir daugiau, Kat. bažnyčia 
arti; Telef. FReehold 7718

Don Pandergast

X THE HOMESTEAD
Narrowsburg, N. Y. Tel. 12 R. 15

Gražioje vietoje. Nuosavybė priei­
na prie pasaulyje garsios berniuku 
skautu stovyklos.* Moderniški kam­
bariai, šaueriai, plaukymas, spor­
tai. Vokiškas ir amerikit etiškas 
virimo stilius. Netoli kat. bažny­
čios. Suaugusiems $36 ir daugiau, 
vaikams $J0, $7 per dieną. Žemos 
kainos rugs, ir spalio. Frieda A. 
Henry Winter..

Camp 
Mother

Mazza rello
Guest house for Women 

ideally located. $30 week.
For further-information write 

CAMP DIRECTRESS 
659-723 Belmont Avenue 

North Haledon, N. J.

SUMMER RENTALS

GREENVILLE, N. Y.
Namas su baldais ir kitais rei­

kalingais dalykais pusei mė­
nesio ar sezonui. Skambinti:

INdependence 3-6709.

RESORTS

WEISS & KATZ, INC.
187 Orchard St, N. Y- C.

Didelis pasirinkimas

AUDINIŲ
vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.

Audiniai yra angliškos ir . vietinės vilnos.
šilko ir medvilnės.

Specialiai žemos kainos tiem, kurie 
siunčia audinius į užsienį

monografiją, aukštai iškelda­
mas jo talentą. Petras Kiaulė- 
nas nuo to laiko darė pažangą, 
siekdamas vis didesnio savitu­
mo. Jo stiprybė buvo spalva, 

-kuriai šis dailininkas mokėjo 
suteikti naujos gyvybės. Rašy­
damas -apie Petrą Kiaulėną 
“Aiduose“ amerikiečių meno 
kritikas Gordon Brown, pra­
ėjus jau beveik dešimčiai nuo 
monografijos pasirodymo, ne-, 
vengė gretinti jo su pačiais 
didžiaisiais impresionizmo sro­
vės šulais. Kai kam net per 
drąsūs gali atrodyti šie kritiko 
žodžiai: “Reikia pilniau išryš­
kinti tuos pakeitimus, kurių 
Petras Kiaulėnas įnešė į im­
presionistinį stilių. Jeigu ly­
ginsime su Monte — jo teptu­
ko brūkšniai yra laisvesni il­
gy vesni- Jeigu lyginsime su 
Seurat, Kiaulėno stiliaus neap­
sprendžia apriorinės taisyklės 
ar iš anksto nusistatyta pažiū­
ra. Jeigu jį lyginsime su a- 
biem, tai jo spalva yra vais-

(Nukelta į 8 psl.)-

A TOSTOGU K,ARALYSTfc 
Greenville, N. Y.

Tel. Greenville 5-4659
Star Route Marion Flynn
puiki ir rami provincija. Catskill 
Mt. Namų virimas, šviežios daržo­
vės, vietos kepimas. Arti bažnyčios 
ir visoks veikinįias, įskaitant plau­
kymą bei jodinėjimą. $5 dienai už- 
tenkfT 3 valgiams ir nakvynei; $6 
savaitgaliams. Rezervuokitės iš an­
ksto. (Traukiniu vykti iki Hudson, 
N. Y.

l’O|Ft Authority Bldg. Greenville, 
Andy’s Taxi Service

NEW RICHMOND
Kentucky Ave. First from walk 

Ocean view rooms. Large veranda.
TV, Modern airoon^litioned Rest­
aurant, Elevator, Private baths 

& running water. Walk to Catli. 
church.

For summer
$2.50 per person up. Write
Free Hotel literature. W. 

Kneller, Own., Mgr. Phone
lantic City 5-0151. Free bathing.

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
380 Maple Avenue, Hartford, Conn

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapel 6-1377

JUNK CARS WANTED

Perkami laužui automobiliai 
ir sunkvežimiai

B I L L’ S
Auto Wrecking, Junk cars 

and Late wrecks
DE 5-5800

REIKALINGAS PINIGO?
$30 iki $50 cash

Laužas, sudaužyti automobi­
liai ir sunkvž. taip pat 

senų modelių auto.
R. & R AUTO WRECKING

31-15 125th St. Flushing 
Dieną ir naktį 

HI 5-3231.

REAL ESTATE

Apžiūrėk šį namą
Puikus, gerai užlaikytas, 7 kamba­
rių,
je, l!-į vonios, 3 
Geras susis i e kinta:; 
parapijinės ir vie; 
Kaina žemi u $20' 
kėliniui. V- tė žy. 
siūloma kuina^

Croton Falls 7-3625

ramiame provincijos miestely- 
ll-į vonios, 3—4 miegamieji.

~,u N. Y.: geros 
io ; mokyklos. 
0 .reitam 
ša: didesnė

1’ R O G A
Massapequa Norm — 3 
ča, tarp gelt) kaimyną, 
garažas.
kampinis sklypas. St. James
Perimti
$4,800.
Kaina
savininko perkėlimo.
Styne, 2 A Boundary

PErsliiilg 1-5830

išsi-
nei

mieg. ran- 
p rista lytas 

pilnas beismentas, didelis 
par.

4G G. L mortgičių su 
Mokestis $102 mėnesiui, 

sumažinta iki $14,200 dėl 
Thomas N.

HOUSE FOR SALE

BARGAIN:
5 bed room house, nicely fur­
nished. spacious grounds right 
of way to lake, open fireplace, 
dining room, kitchen, 2 baths, 
I'j mile to Catholic church.

Priced right Charles Bosch.
Eldred, N. Y Barryville 2602

for
F.
At-

SUNNYBROOK 
Maloniam atsigaivinimui, 
atostogom, visokiems 
vandens sportams, 
ir amerikietiški 
savaitei liepos
Pavasario—rudens 
toli kat. bažnyčia. Tel. 317.

Ernest Bittėr, R. D. I. 
Catskill 10, N. Y.

gerom 
sausumos ir 

Puikūs vokiški 
valgiai

ir rugpiūčio
kaina $33.

Tik S38 
mėn.
Ne-

PRALEISK ATOSTOGAS ŪKYJE 
Patogios lovos, geras maistas. Viso­
kį sportai. Arti plaukymo galimy­
bės, taip pat ir Laiveliu plaukymas. 
$35 savaitei. Atvira ištisus metus.
Rašyk ar te.lefonuok Tloosic Falls 
753 ,T 1. Arti kat. bažnyčia.

Meadowbrook Guest House and 
Farm Buskirk, N. Y„ Route 67

“MURPHY’S WYALUSING 
MOTEL”

Rt. N 6 and 309, Wyalusing, 
Penna. Ka tik pastatytas. Pasinau­
dok gražiom atostogom ar medaus 
• mėnesi gražiuose Alleghany kal­

nuose priešais Susquehanna upę.
Pasivažinėjimas laiveliu ir maudy­
masis, visi kambariai su privačia 
vonia. Privatus valgomasis. $7.00 
porai už dieną. Greyhound auto­
busas pravažiuoja pro duris. Arti 

kat. bažnyčia.
Tel. Wyalusing 2702
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SIUNTINIAMS I LIETUVĄ!
1 Tamsta rasi dideli pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams : 

ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams. į
Į Maišytos ir raj'cninės medžiagos parduodamos griežtai urmo : 
f (wholesale) kainomis. į

K and K FABRICS
1158 East Jersey Street, Elizabeth, N. J.

Į PRIE CITY SAVINGS BANK Tel. EL 4-1711 Į

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 V AL. VAKARO Į
i Mūsų kainos vyru drabužiams prasideda nuo 9.50 už pilną eilutę j
fa] n < f ii i • 111 >i» i > • ii 111 •• ii iiii 11 • i« • i i»»i m n 11111111111(1111111111111111111111111111111111111111 n iiiiiiiiiiiiiiiintiiiiiiiiiiiiiiii rji

PROP. FOR SALE

SEA ISLE CITY, NEW JERSEY 
Waterfront lots with bulkhead, 

nice neighborhood—$5.000: Large 
5 bdrm house, open porphes, living 

room, dining room, kitchen and 
bath on main inland waterway, 
bulkhead, dock and 50 ft. front­

age on waterway—$18.000.
Improved lots on Landis Ave., one 
block from beach residential neigh­

borhood—-$3.000.
Goixl 4 apt. building for summer \ 
rentals—one block from beech— 

fully furnished. $20.000.
Vincent L. Lamanna, Realtor 

133 44th St., Sea Isle City 
Sea Isle 3-6161 and Sea Isle 3-3165

ASBURY-HOLLYWWOD HOTEL
220—4th Ave. Asbury Park. 

Tel. PRospect 6-7209.
Blokas j vandenyną. Laisvas par- 

kinimas. Restoranas. Privatus 
maudymasis. Dvigubas kambarys 
nuo $5 iki $12 dienai. Vandenyne 

maudymasis veltui. Savininkai 
katalikai.

Fred J. Erichsen. Ownership. Mgt.

SUMMER HOTELS

BARGAIN IN JAMAICA
Corner lot and 9 room frame 
house. Oil heat, 2 baths. Can 
be used as 2-family or furn- 

rooms. Near church and 
schools. Mix. grp. Race track 

parking on lot. $18,000.
LA 8-5425

ENJOY YOURSELF AT Tini 
FLEETWOOD IJOTEL

152 Tennessee Ave., 3rd Hotel 
from boardwalk 1LŪ blocky to 

Catholic church. Elevator, Garage, 
Parking lot, Bathing from hotel. 
Hospitality. Cleanliness. Phone:

Atlantic City 4-3955
Rates:

$2.50 to $3.50 per person, 2 in rm. 
$4.00 to $5.00 per person, 2 in rm.

(Private bath & shower) t 
New Ownership—Mgt.

MISCELLANEOUS

P. J. O'MALLEY SALVAGE 
CO.

SCHOOLS - COLLEGES
166 Water St., N. Y. 

WH 3-7890

ANNHURST COLLEGE
Four-yeJr Liberal Arts College 
■for women—South Woodstock, 

Conn. B. A. program in languages,
INCLUDING LITHUANIAN, 
social and natural sciences,

1 mathematics, business.
Teacher training on secondary 

level. A. A. program in 
secretarial studies.

For information write: 
The Registrar

Box 569, 
Putnam, Conn.

Bazaar Novelties

SKAITYK VARPELĮ. Įdomus, 
naudingas, iliustruotas, mėne­
sinis religinis žurnalas, 
tams tik $2.00. Rašyk:

Franciscan Fathers 
Kennebunkport, Me,

THE FANSHAW
602 SO. Broadway 

Yonkers, N. Y., YO 5-5384
Mrs. E. Edward Wands, Prop., T. Edv. Wands Jr., Mgr 

Yonkers geriausias restoranas ir Cocktail Lounge, 
žinomas per visą žemyną. 2 parengimų kambariai 

75 ir 200 žmonių.
Galima pasistatyti automobilius.

Žavi vieta pačiuose Catskill 
kalnuose

Musu Casino Blue Mirror Villa Maria 
yra burtai

HAINES FALLS 1, N. Y.
Įvairūs sportai. Elegantiška šokių salė sii geru orkestru.

Kainos labai žemos. Rašyk prašydamas iliustruotos 
knygutės, rezervuokis vietos.

Puikiausia namų stiliaus virtuvė su 3 gausiais valgiais 
per dieną. Luksusiniai kambariai su privačioms vonioms- 

Didžiausias N. Y. valst. niaud. baseinas.
Arti katalikų bažnyčios.

Me-

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR IŲ ŠEIMOS

Į MICHIGAN FARM SŪRIS I
Fountain, Michigan

i Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite Į 
= Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per Ilgus metus gaminamas Į 
i Jono ir Angeiinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, F’fch. Į

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Į Jeigu abejojate, paprašykite pamėgintai ui. Jūsų skonis jums | 
| pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes Į 
: esame labai dėkinga sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, i 
i kad Jūs tiek išpopuliarinai Michigan Farm Sūrį, kuris paliko į 
Į visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik Į 
į patį geriausią sūrį. • Į

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH.

į Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis: Į

Į PETER LISAUSKAS |
f 69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087 Į

VICTOR ABECŪNAS į
Į 351 Park Street, New Britain, Conn. Tel. BA 3-1342 Į

JONAS JAKUBAUSKAS
Į G34 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 Į

M ECISLO VAS KAVA LI AUSK AS
Į 24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. | Tel. Hyde Park 3-3975 Ė

GEORGE GALŪNAS
1 1400 C-aniff, Detroit, Mich. Tel. T. O. 8-7062 1

STANLEY METKICK į
I 1804 W. 47th St., Chicago, Ill. Tel. Yards 7-8393 I
= JOHN SHURNA Į
Į 5418 So. Albany, Chicago, Ill. Tel. Grovehill 6-7783 į
Į ALLAN STEWART =
i 4310 No. Broad St., Phila., Pa. Tel. Glazstone 5-1310 =

Ė......................................................................................................................................... -Š

Draudimo reikalais, taksu (Income į 
Tax) paruošimui, notoriniii doku- ; 

į mentŲ tvirtinimui :
‘ kreiptis pas ‘

: Juozas Andriušis ;
■ v GENERAL INSURANCE BROKER Ž
i CONSULTANT - NOTARY PUBLIC t

■ L-žpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- i
; nii įvairūs dokumentai. -
; įvairiose draudimo Įstaigose apdraudžiama automobiliai, .
■ namai, baldai, bizųiai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar Įvairiu *
I rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo ;
I nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės į
; išlaidas. I

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford. ;
■ Connecticut •
; Greitas ir sąžiningas patarnavimas. •
i Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

Juozas Andriušis
‘ 87—09 Jamaica Ave. Woodhaven, 21, N. Y- •
■ Virginia 7-4477

i i

6
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^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Amerikietis W. Lombardy 
sėkmingai renka taškus pa­
saulio jaunių pirmenybėse, Is­
landijoje. Po penkių ratų jis 
pirmavo su 5-0 taškų. Be ki­
tų, jis sudorojo rusą Vladimi­
rą Salimanovą, 40 ėjimų par­
tijoje. Cardoso turi 3/2, Geru- 
sel 3 taškus- Viso 12 dalyvių.

JAV "open" pirmenybėse 
Clevelande gerą pradžią daro 
A. Kaufman, N. Y., jis turi 4-0 
taškų, seka A. Bisguier, Bob­
by Fischer, latvis Edmar Med- 
nis, K. Burger ir dar keli su 
3 M taškų. N. York Times mi­
nėjo, kad trečiam rate buv. N- 
Y. meisteris J. Collins įveikė 
dr. Algirdą Nasvytį.

Bobby Fischer, 14 metų, po 
“open” p-bių rengiasi vykti j 
Maskvą. JĮ lydės kitas jaunas 
meisteris latvis Edmar Med- 
nis.

Merkis, Žalys, Stonkus tebė­
ra Amerikos korespond. žaidė­
jų viršūnėje. New Yorko 
“Chess Review” rugpiūčio nu­
mery .skelbki 1957 antrojo pu­
smečio . “Postal Chess Rat­
ings”, kuriame ' įvardina per 

> tris tūkstančius žaidėjų. Į gar­
bės sąrašą įkeltos. 23 pavar­
dės- Pirmuoju įrašytas Kazys 
Merkis su 1902 tš., jis vienin­
telis su “Postal Master” titu­
lu. 12. Ignas Žalys 1766, 22. 
Jonas Stonkus 1702.

Prieš pusmetį “Postal Chess 
Ratings” rodė tokį stovį: 1. 
Kazys Merkis 1902, 9. J. Ston­
kus 1768 ir 10. I. Žalys su 
1766

Kiti lietuviai skelbiami su 
tokiais įvertinimais: K. Škė­
ma 1550, P. Kontautas 1478, 
S. Ramanauskas 1432, J. P. 
Karalaitis 1316, R. T. Shultis 
1300, R. Racaitis 1204, V. 
Genčius 1200, V. Žukaitis 
1184, S- Kripaitis 1164, A. Ge­
draitis 1104, G. Namikas 956,

THE ORIGINAL

Crow Wing
GARMENT

SIŪTI SPECIALIAI 
KUNIGIJAI

Pavasario ir žiemos modeliai 
Sui generis primum 
Sui generis optimum 

Naujas dalykas 
100% vilnos smokingas

Pilnesnių informacijų gausi:
Crow Wing Garments

P. O. Box 155 Dept. “L”, 
Brainerd, Minn- 

ATTENTION:
CATHOLIC PARENTS

St. Patrick’s College High School in Ottawa, the capital 
of Canada, directed by the Oblate Fathers of Mary Im­
maculate has ą limited number of openings in. its board­
ing department for boys starting First Year High.
Total annual fees for board, lodging and tuition are only 
$700.00.
The graduates of our high school gain admission to 
American colleges and universities- Some of our grad­
uates have won scholarships to Princeton, Rensselaer 
Institute of Technology, and St. Lawrence University. 
For more complete information write to

The Revenand Principal

St. Patrick’s College. High School
GJ o

Echo Drive, Ottawa, Canada

F. Karneckas 892, R. Blasius 
802, R. Dirvianskis 600 ir M. 
Abromaitis 600. Naujų žaidėjų 
sąraše paminėti: V. Palčiaus- 
kas, R. Radys. S. N. Busis- Ap­
žvalgose mini Povilą Tautvai- 
šą, Berlinerį, laimėjusius po 
612 taškų Milwaukee turnyre, 
kai L. Evans ir D. Byrne suko­
rė po 7 tš. Iš Kanados žinių 
suminėti G. Fuster ir Povilas 
Vaitonis laimėję 1-2 v. Onta­
rio p-bėse.

Clevelando lygos rungtynė­
se A. Nasvytis Įveikė C- Biats, 
bet pralaimėjo prieš latvį I. 
Garais. Staniškis su Kessler 
lygiom ^-ž-į/.

NENAUDINGAM 
PASISKAITYMUI

• Andoros valstybės radijo 
siųstuvas yra vienintelis pa­
saulyje, neduodąs jokių poli­
tinių žinių bei kitokių nutiki­
mų. galinčių padidinti žmonių 
nervingumą. Transliuoja vien 
tik geros nuotaikos muziką ir 
linksmas žinias.

• Paryžiaus kalėjimo vienu- 
kėj ant sienos vienas kalinys 
palikęs savo išmintį: “Vagys­
tė prasideda nuo 100,000 
frankų. Kas žemiau tos sumos, 
tai yra tik neprotingai atlikta 
durnystė.”

• Londoniškio Times laik­
rašty buvo šitoks skelbimas: 
“Pirmojo pasaulinio karo kari­
ninko uniformą sutinku mai­
nyti į nedideles svarstykles. 
Be to, už 5 sterlingus parduo­
du 1914—1918 metais gautus 
už narsumą fronte visus žyme­
nis, įskaitant ir garbės kry­
žių”.

• Brigita Sangel gimė Izrae­
lio lėktuve iš tėvų austrų, 
skrendant virš Vokietijos, pir­
mą kartą žemę pasiekė Angli­
joj. Kokio krašto ji pilietė? Ją 
savinasi keturios valstybės: 
Izraelis, Austrija, Vokietija ir 
Anglija.

• Goslar miestely, Vokieti­
joj, pasaulinė giedorių gai­
džių draugija paskelbė rung­
tynes, kieno gaidys per minu­
tę daugiau sušuks kakarykū. 
Iš 19 dalyvių laimėjo JAV gi­
męs gaidys, užsimerkęs išva­
rydamas 152 kakarykū-

• Viennoje 11-tame kosme­
tikų kongrese, tarp kitų rimtų 
problemų, prof. Franz Halla 
pastebėjo, kad kiauliena kenk­
sminga ne tik žmogaus arte­
rijom — jas kietina, bet taip 
pat nuo kiaulienos _ žmonės 
nuplinką. Ten pat keli plikiai 
tezę paneigė pareikšdami, kad 
kiaulienos niekad nevalgę, o 
visgi jų galvos kaip kulnys.

RETREAT HOME

CORMARIA RETREAT HOUSE
Sag Harbor, N. Y.

Week-end retreats for ladies 
General Retreat Over

• Labor Day Week-end 
Aug. 30 to Sept. 2

Bus service from and to NYC 
For Information Write 

Retreat Secretary or Phone
Sag Harbor 5-0571

Kas norėtų skelbtis Darbininke, 
prašomas skambinti

G Lenmore 2 — 6916

Gen. Konsulato ieškomi asmens
Alekna - Leonavičiūtė, Ona, 

iš Smilgių, Panevėžio aps.
Bakanas, Jonas su šeima, 

turėjo foto studiją Newark, 
New Jersey.

Barkevičiūtė, Ona ir Stefa­
nija, dukt- Igno ir Marijos 
Mikalonytės Barkevičių.

Ba-tkus, Mikas, sūn. Motie­
jaus, iš Matiešonių k., Jėzno 
v., Alytaus ap.

černevičius, Viktoras, sūn. 
Juozo, iš Šakių ap.

Dabrovolskaitė - Jakštienė, 
Antolia, iš Seinų ap., ir vyras 
Jakštas, Petras, gyveno Har­
rison, N. J-

Degutis, Juozas ir motina 
Vilkienė, Elzbieta.

Gurklys, Petras, sūn. Povilo.
Hermanaitė, Bronislava, gy­

venusi Ukmergėje
Jakštienė - Dabrovolskaitė, 

Antolia, iš Seinų ap., ir vyras 
Jakštas, Petras, gyveno Har­
rison, N.J.

AUTO SEAT COVERS

KING ALTO TOPS
Serving Holy Rosary .and Our Lady 

of Mt. Carmel parishes. Spring 
special. Convertable tops. $25 & up

Seat covers. $15 and up
EN 9-6010 2334 1st Ave.

AUTO SERVICE 
lllftllllllltllltlltlllllKKIIIIIIKIIIIIIIIillllllllilllllltlllllillKIIIII'

Specialus pasiūlymas 
automobilių savininkams 
Kenlake Service Station 

siūlo 3 centų nuo galiono 
nuolaidą benzinui ir

Triple Stamps
Sustok ir klausk Joe

43 Lake St.
White Plains, N. Y. 

WH 8-9778

DISPLAY

Mark These Days on 
Your Calendar

AUG. 18 THROUGH AUG. 25 
“Fourth Annual Marian Week”

And make plans for the coming 
pilgrimage to the shrine of the 
Mercy of God, at Stockbridge, Mass, 
with the crowning of the famous 
Pilgrim Virgin statue of Our Lady 
of Fatima. Also plan to attend 
Polish Day. Aug. 11 and take part 
in the Holy Procession.

BANQUET FACILITIES 10 to 1.000 Persons
COMPLETE DINNERS FROM $3.25

Special Menus arranged for Group Dinners, Receptions, Weddings, Etc. 
Dinners 5 to 9. Sunday 12 to 9. Floor Show—Dancing—Air Conditioned

Carl Hoppl's Valley Stream Park Inn
On Merrick Rd., Valley Stream, L. I. Opp.’State Park. VA 5-6035

į HUmboldt 3-9867 VE DELIVER |
| TRY THE NEW / ' |
| HEALTHFULLY AIR CONDITIONED |

| Venice Restaurant and Pizzeria | 
į THE BEST IN ITALIAN FOODS 1

Specialty — Chicken a la Savoy — Steaks t
| 214 BLOOMFIELD AVE. NEWARK, N. J. |

DABAR YRA LAIKAS PLANUOTI VĖLY­
VOS VASAROS IR ANKSTYVO RUDENS 

VESTUVIŲ PUOTAS
• NEDIDELES KAINOS
• JAUKI ATMOSFERA
o ĮVAIRUS PASIRINKIMAS VALGIŲ
• MANDAGUS PATYRUSIŲ 

PATARNAVIMAS
Kambariai ir vestuvių pusryčiai jeina į kainą 

RESERVUOTI: BANQUET OFFICE 
Cl 6-6600

PARENGIMAI VYKSTA KAS NAKTĮ

$55

Hotel Vendome Plaza 
WEST END, LONG BRANCH, N. J-'

Geriausias modernus viešbutis privačiame West End pliaže, . 
LOG BRANCH, N. J.

ir daugiau vienam asmeniui
2 asmens kambaryje

• šokiai—kinas
• Pasilinksminimai pagal skonį
• Papiginimai savaitgaliams

RICKEY COLLITTI, MANAGER
LA 4-3*33 (in NYC) CA 2-6484 (in Long Branch)
iki 5:30 PM savaitės dien. Bet ]{acja

f i

• visi modernūs patogumai
0 Virtuvė amerikoniška 

ir itališka
• Bar-Cocktafl Lounge

Jakubauskienė - Miliauskai­
tė, Barbora.

Jeciūnas, Bronius, Edvardas 
ir Jonas-

. Juocas, Povilas ir Vincas, 
sūnūs Vinco.

Katauskaitė - Zaronskienė, 
Viktė, ir vyras Zaronskis, Jo­
nas.

Kulakauskas, Juozas ir Vla­
das, sūn. Teodoro.

Leonavičiūtė - Alekna, Ona, 
iš Smilgių, Panevėžio ap.

Makauskas, Juozas, sūn. To­
mo, iš Lazdijų vai.

Masenkas, Vania, sūn. Vosy­
liaus, gyvenęs Brooklyne.

Mickevičius, Juozas, sūn- 
Antano, gyveno Chicagoje, So. 
Mozart St.

Mikalojūnas, Jonas, iš Vieši­
ntų vai., Panevėžio ap.

Mikalonis, Jurgis, sūn. Mo­
tiejaus, iš Seinų ap.

Miliauskaitė - Jakubauskie-, 
nė, Barbora.

Šeputis, Petras, sūn. Juozo, 
iš Karapolio k., Tauragės vai-

Sklerienė, Anelė.
Straskauskaitė, Alė.
Taūjanskaitė, Elena.
Ieškomieji arba apie juos 

žinantieji maloniai prašomi at­
siliepti:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y«

' H. w. MALE

BOAT BUILDERS
BOAT CARPENTERS 

GENERAL BOAT WORKERS
Steady work, Good pay

RYAN MARINE CO*.
75-20 Amstel Blvd.
Rockaway Beach

L. L, N- Y. • GR 4-3000

nursing home

NAMAI TOLI NUO NAMŲ
Marian Manor Nursing Home 

Reg. Nurses, Convalescent 
Chronic, Aged, Invalid 

Supervised diets 
SMithtown 2-2987

t

t

0

BUS OPPORTUNITY

LUNCHEONETTE 
OPPORTUNITY 
Ideal for Gouple

In Bensonhurst Area in Brooklyn, 
Near Subway, Good lease, Moder­

ate Rent, Doing $750 Week 
Sacrificing for $7000, 

Must be seen.
, GARRONE REALTY

1977—65 Street, Brooklyn, N. Y. 
CL 9-0052
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AUTO DEALERS
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Daugiau perka
OLDSMOBILE 
automobilius 
IŠ BROGAN 

negu iš kituNew Jersey 
pardavėjų

Tamsta taip pat turėtum 
BROGAN COMPANY 

CADILLAC - OLDSMOBILE 
Pasaic-Paterson-Clifton

Ridgewood

LIMOUSINE SERVICE

WHEN YOU NEED 1
CABS FOB WEDDINGS 
AND ANY OCCASION 
BENT A CADILLAC 
AT SEASONABLE 

PRICES FBOM 
CONNOLLY’S LIMOUSINE 

S E B V I C E
PRIVATE RENTALS ALSO 

PHONE NOW 
William 2-1896

GARDENING SERVICE

ANY GARDEN PROBLEM 
SOLVED

No Matter What Your Garden 
Problem We Can Solve It. 

Permanent Lawns, Started Now, 
Reasonable Prices, Phone Now 

AS 8-8809 Bus RA 8-2828 Home
DANNY’S GARDEN CENTER

FOREIGN CARS .

F I AT
HOUSER BUICK Inc.

Autorized Buick-Fiat Dealer
218-25 Hemstead Avę-

HO 5-0909 Queens Villg., LI.

RESORTS

THE HEALY
139 South Kentucky Ave., 

Atlantic City
Tuoj paėjus nuo pasivaikščiojimo 
tako. Pradedant $2.50 asmeniui 
per dieną; du vienam kambary.

Privačios maudynės, šaueris, 
vanduo, elevatorius i gatvę.

Veltui maudymasis, televizija, 
platus, atviras porčius. Ideali vieta.

Valgiai amerikietiškam ir euro- 
pietiškam stiliuje. Informacijos 

duodamos raštu dėl kainų.
Telef. 4-0931 Thomas A. Healy, 

Owner, Mgt. 2 blokai nuo 
šv. Mikalojaus bažnyčios.

IDYWILE COTTAGE
Mt Pocono, Dpt. “L", Pa.

Tel. 3681
Rami, poilsio pilna vieta Poconose. 
Patogūs kambariai su šiltu ir šaltu 
vandeniu. Trys namuose paruošti 

valgiai per dieną, patiekiami 
šeimyniniam stiliuje.

Shuffleboard, badminton 
ir strėlių šaudymas pagal 

pageidavimą.
$35 po du ir $40 pavieniam. 

Matt & Viola Curran, 
savininkai.

SYLVAN LODGE & COTTAGES
Mountain Home, Penna.

Geresnės klasės, nebrangios kainos 
atostogų vieta Poconose. Sportai, 

Kainos iki Darbininkų dienos $40.
Atdara iki spalio 15. Rugsėjo ir 

spalio mėn. kainos žymiai pigesnės.
Prašyk knygelės “L".

Netoli katalikų bažnyčios.
CResco 2301

MT. TOP LODGE 
Bloomsbury, N. J.

60 mylių nuo New Yorko Rt. 22 
gražiame Hunterdon County.

Laisvumas, poilsis. Filtruojamas 
maudymosi baseinas, įvairūs 
sportai. Priimami ir vaikai. 

Namų virtuvė, amerikoniškame 
stiliuje; $45 ir daugiau savaitėje; 

$16 ir daugiau savaitgaliais.
Bažnyčia arti. .

Barbara & Donald Armour

i 
WASHINGTONVILLE, N. Y.

Tel. GYPSY 6-3702 
Graži kalnų užeiga; žuvavimas, 

plaukymas, sportams vieta, 
atsigaivinimo kam. TV. 
$40 savaitei, $8 dienai, 

austriški amerikietiški valgiai.
'50 mylių nuo N. Y.

. Taip pat kot.
Gari & Maria Schefers

REAL ESTATE

Live—in Rockville Center
> ROCKVILLE CENTRE N. S. — 

Large 4 bedroom older house in 
good condition ,on quiet tree-lined 
street, landscaped, plot 50x150, gar­
age, extras: near all conveniences 
$17,850. RO 4-7266.

Hartsdale Colonials
THREE SUBURBAN GEMS

3 bedrooms, 2 baths, 1/4 acre 
$25,000, 3 bedrooms, 1% baths.

Porch,, Corner $27,500.
Full basement—move in condition

Bert. F. Buser, Inc. Dept. *‘L”
WH 8-0500

MATAMORAS PENNA.
2-family house, four rooms, bath, 

each floor. New plumbing and 
gas heat. 2 garages, outdoor fire­

place. Located in town, near hunt­
ing, fishing and swimming. Five 
blocks to church, 2’/> hours to 

NYC. Price $11,500. Write 
Charles Fedorka, 108 Ave. I

Matamoras, Penn.

ST. FIDELIUS PARISH
College Point, $17,980 house, 6 

rooms. Also finished attic. Suit 
large family. Near Whitestone 

Bridge, school and Catholic Ins­
titutions. On landscape shaded 

1/4 acre.
Hickory 5-0885

Queen of All Saints Parish 
<10 kambarių—2 šeimų' 

Gates Ave. kampds. Extra vonia.
2 blokai iki požeminio. Parapijinės 

mokyklos, krautuvės čia pat. 
Dujomis varomas garo apšildymas.

2 garažai. $6,000 įmokėti.
Reikia apžiūrėti.

Puikus investavimas. 
Kreiptis į savininką 

MA 2-0824

Geras pirkinys Staten Island 
Bard Ave.—683. Kampinis, 7 
kambariai, moderniška; daug 
priedų. Arti visokio susisieki­
mo. Lengvai nueinama iki kat. 

bažnyčios. Turite pamatyti- 
Prašoma $17,500.

GI 7-6440.

Proga Greenwood Lake, N. Y.
Sklypai pardavimui. Atgręžti į 

ežerą ir pietus. Tvarkomi keliai, 
taip pat dideli modemiški butaj; 
maudymosi baseinas išnuomavi­
mui. 10 minučių kelio iki kat. 
bažnyčios. Taip pat parduo­

dama 2 aukštų medinė 
kabina prie ežero.

Bayer, Box 462 
Greenwood Lake, N. Y.
GReenwood Lake 7-2829

FOR VACATION LUXURY

Wildacres 
on the top of 

HIGHMOUNT, N. Y. 
Hotel and Fireproof Motel Accommodations-

American and European Plan. Dining Room. Swimming Pool.
Coffee Shop. All Outdoor Sport Available. Catholic Church Nearby 

Spacious and Luxurious Living at tls Best
Write or Call — Fleischman 242 — N. Y. Phone VA 5-5255

Beachway Steak House
Special THURS., FRI., SAT., SUN.

FILET MIGNON $2.25
HALF LARGE CHICKEN $1.95

SERVED WITH SWEDISH HASHED BROWN POTATOES
.SALAD. PUMPERNICKEL BREAD, BUTTER.

World’s Best Steak House—Nationally Known
DAMA and HOLLYWOOD, FLORIDA

IN CAPE MAY AT BEACH and TRENTON AVES.
TUxedo 4-7473

HOME REPAIRS
HOME OWNERS DEAL DIRECTLY WITH FIORE 

BROTHERS ON ANY JOB FROM CELLAR TO ROOF 
AND SAVE ON THE SALESSMEN'S COMMISSION 

NO MONEY DOWN, UP TO 7 YEARS TO PAY

• ALTERATIONS
• ATTIC ROOMS
• BASEMENT
• BATHROOMS
• GARAGES

ESTIMATES
FOR FREE 
CALL

FIORE BROS, Inc.

• SEATING
• IRON WORK
• DORMERS
• MASONRY
• KITCHENS

SOuth Orange 
3-0040*

15 Vose Av., So.

PL 9-6260

GRIPSHOLM RESTAURANT 
INC.

324 EAST 57TH STREET 
NEW YORK 22, N. Y.

FINEST SWEDISH SMOERGASBORD 
Luncheon—Cocktails—Dinner 

Air Cooled

TO PLACE,
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
CALL LO 3-7291

'REAL ESTATE

Idealu katalikiškai stovyklai
Bloomingburg, N. Y.

Butų ir vilų kolonija. Maudy­
mosi baseinas. 

Reikalas parduoti.
Nebrangi kaina. Reikia 
apžiūrėti, WO 6-0245

GERAS PIRKINYS 
WEST ISLIP, L. L

3 'miegamieji Cape Cod, alvvinė 
šilima, dvigubas garažas, apsauga 

nuo audrų, pilnas beismentas, 
netoli mokykla. Kat. bažnyčia 
tik kelios mylios; nauja kat. 

bažnyčia pradėta statyti.
Arti krautuvės. Sklypas 75x175.

$12,750 e MO 1-3437

OPPORTUNITY 
IN CITY ISLAND 
WATERFRONT

Modern, 8 room colonial, 2 car 
garage, private beach, corner, 
walk to parochial school and 
catholic church, must be seen.

$35000 « CI 8-1668

Geras pirkinys L. I. City
Medinis namas, 4 šeimų. Arti 
susisiekimo, krautuvių, mo­

kyklos, bažnyčios, 
lietuviškoj kolonijoj 

TW 4-7452

ROSLYN
Searington; colonialinis, 5 ar 4 

miegamųjų, priede siuvimo 
kamb. 2 ir pusė vonios, pu­
šinis beism., pusryčių kamb- 
150x110 sklypas; 8 metų se­
numo. Netoli kat. bažnyčios 

$33,500. Galima derėtis.
MA 1-5691

North Argyle Netoli Lake George 
2 AUKŠTŲ PLYTINIS KOL 

19 kambarių, granito pamatas, 
marmurinis židinys, 16 akrų, 

garažas, platus porčius, 
arkliams tvartas, gražus vaizdas, 

kiti pastatai.
Upelis pilnas upėtakių.

Ideali vieta rekolekcijoms ar kat. 
institucijai. 12 mylių Lake George, 

24 mylios Saratoga, papėdėje 
Adirondacks kalnų ant Rt. 40.

Labai pigiai 
greitam pardavimui.

Mrs. A. Rogers, North Argyle 
RFD 2, N. Y. Tel. Argyle 8-368

• PAINTING
• SIDING
• PATIOS i

• TILE WORK
o ROOFING
• STONE FRONTS

DAY 
or

NIGHT
Orange. Dept. "L"

7
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Lietuvis pirmoj vietoj
Iriž. B. Morkeliūnas laimėjo 

pirmą prizą burinių laivų re­
gatoje, kur dalyvavo patys ge­
riausi buriuotojai iš Rytinio 
Atlanto pakraščio. B. Morke­
liūnas dabar yra kandidatu į 
visos Amerikos buriuotojų 
čempionus. Pažymėtina, kad 
inž. Morkeliūnas tą laivą pats 
pasidarė. Jo laimėjimus pla­
čiai per kelis kartus paminėjo 
New York Times.

Dr. A. Šešplaukis-Ty molis,
kuris dėsto lietuvių kalbą 

Columbijos universitete, su 
žmona lankėsi Kalifornijoje ir 
dalyvavo vyčių seime. Į New 

, Yorką grįžta rugsėjo pradžioj.
Brooklyn© pašto viršininkas
prašo išvykstančius atostogų 

taip sutvarkyti laiškų dėžutę, 
kad ji nuolat būtų išimama- 
Viršininkas prašo dėžutės rak­
tą paliūtį draugams arba kai­
mynams, kurie paimtų jūsų 
paštą ir neleistų jam susitrinti 
dėžutėje. Išvykstantieji ilgesnį 
laiką, gali pranešti savo arti­
miausiai pašto įstaigai, ir jų 
laiškai bus persiųsti naujuoju 
atostogų adresu.

Bronė Kulytė,
studijavusi N. Y. Universite­

te germanistiką, priimta mo­
kytojauti į mergaičių mokyk­
lą Northaemton, Mass. Dėstys 
vokiečių ir prancūzų kalbas-

Pagerbti lituanistikos rėmėjai
Lituanistikos kursams artė­

jant prie pabaigos, Fordhamo 
Universitete rugsėjo 8 buvo 
suruoštas tų kursų geradarių 
pagerbimas. Rytą paskaitos 
vyko normalia tvarka. Jas 
skaitė prof. J. Brazaitis ir dr. 
A. Vasys- 12 vai. kun. prof. 
St. Yla prabilo studentams 
Lietuvos religinės kultūros te­
ma. 3 vai. p. p. prasidėjo vie- 
šesnė programos dalis. Progra­
mą pradėjo lituanistikos kur­
sų direktorius Tėvas J. Jaške- 
vičius, pasidžiaugdamas gražiu 
dėmesiu, kurio lietuviškosios 
studijos susilaukė ir padėko­
damas kursų rėmėjams.

Lietuvos pasiuntinybės Wa­
shingtone atstovui J. Rajeckui 
atvykti negalėjus, konsulas J- 
Budrys tarė žodį Lietuvos pa­
siuntinybės vardu. Savo kal-

leškoma pirkti vartota rašo­
moji mašinėlė su lietuviškais 
ženklais. Pranešti Darbininko 
redakcijai: 910 Willoughby 
Ave-, Brooklyn. Tel. GL 
5-7281.

Reikalingas mokytojas kal­
bų mokyklai mokyti lietuvius 
anglų kalbos- Turi, be abejo,
gerai mokėti anglų ir lietuvių 
kalbas. Darbas dalinis. Rašyti 
Darbininko -administracijai.

Išnuomuojamas kambarys 

su baldais, 501 Ridgewood Ay., 
Brooklyn, N. Y. • TA 7-3507

DRUSKONIE 
HALL, 

Catskill kalnuose, 
DAR PRIIMA UŽSAKYMUS 

VASAROJIMUI

RAŠYTI AR SKAMBINTI:

S. Kraunaitis
DRUSKONIE HALL 

ANDES, N. Y.

Te!.: ANdes 2-781

Džiamborės fondui aukojo

New Yorko skautų Tauro 
tuntas pravedė vajų džiambo­
rės fondui paremti. Aukojo 
šie asmenys: 15 dol. J. Cin­
kus, 10 dol. New Yorko skau­
tų vyčių oktetas, po 5 dol. — 
Ed. Liogys, V. Mikalauskas, J. 
Sniečka, Ig- P. Kasperas; po 3 
dol. — Eidukevičius, V. Žilin­
skas, M- Klivečkienė; po 2 
dol. — M. Kemzūra, E. Kezie- 
nė, Vaičiulis, J. Masaitis, Br. 
Kubilius, E. Lipkis, V- Kurk­
lietis; po 1 dol. — J. Gasiū- 
nąs, Paprockas, V. Sodaitis, W. 
Osipauskas, B. Labuckas, V. 
Dirma, T. Laucius, Kapočius,
A. Janusionis, K- Vaitaitis, A. 
Kreivėnas, V. Senkus, L. Jakš­
tas, A. Orlekis, V. Alksninis,
B. Svalbonas, J. Valakas, P. 
Gailiūnas, V- Aukštikalnis, J. 
Dragūnas, V. Ubarevičius, V. 
Gobužas.

Džiamborės fondo ir Tauro 
tunto vardu aukotojams reiš­
kiu nuoširdžią padėką.

R. Kezys, tuntininkas

SUSITUOKIA
Antanas Malakas iš Newark, 
N. J. ir Regina Mockeliūnaitė 
iš Brooklyno, N. Y. Abu yra 
uolūs lietuviškų organizacijų 
veikėjai. Moterystės sakramen­
tą priims rugpjūčio 13 Apreiš­
kimo par. bažnyčioje.

Brooklyno vyskupijoje
šį sekmadienį daroma spe­

ciali rinkliava Washington© 
katalikų universitetui.

boj konsulas pabrėžė ištikimy­
bės svarbą savai tautai.
rikoj pripažįstamą, jog žmo­
gus, kuris yra geras savas tau­
tos narys, bus geras ir JAV-
bių pilietis.

Pagrindinei paskaitai buvo 
pakviestas J. E. vysk. V. Bnz- 
gys. Prelegentas savo paskai­
toj nušvietė Bažnyčios stovį 
Lietuvoj 1940—41 metų oku­
pacijos metais. Patiekęs ben­
drąsias dvasiškuos nuotaikas 
bolševikų okupacijos metu, 
pacituodamas savo vestų užra­
šų davinių, apibūdino Bažny­
čios ir bolševikų santykius, 
taktiką ir dvasiškijos išgyve­
nimus. Kova prieš komunizmą 
tai ne vien politinė kova- Pre­
legentas paneigė kartais pasi­
reiškiančias iliuzijas, perspėda­
mas, jog prisiderinimo tarp 
Bažnyčios ir komunizmo nega­
lima tikėtis jokioj srity.

Paskaitos klausės apie 30 
žmonių. Be kalbėjusių, jų tar­
pe buvo V. Sidzikauskas, dr. 
A. Vasys, dail. V. Jonynas, A. 
Bendorius A. Šlepetienė,' bū­
rys kursų dalyvių ir kt. Prog­
rama buvo užbaigta rėmėjų 
pagerbimu — arbatėle- K.

MIRĖ SESUO MARIJA REIMUNDA
Šv- Pranciškaus Sesuo Mari­

ja Raimunda iš Cleveland© 
buvo atvykusi į lituanistinius 
kursus prie Fordhamo univer­
siteto. Bet čia susirgo, buvo 
nugabenta į ligoninę ir rug­
piūčio 7 mirė, tesulaukusi 46 
metus.

Prie jos budinčios kitos se­
serys, tų pačių kursų dalyvės, 
girdėjo jos priešmirtinius po 
kelis kartus tariamus žodžius: 
“Aš esu gera lietuvaitė. Kar­
tok: Aš esu gera lietuvaitė...” 
Kai viena iš seserų — garsiai 
pakartojo, sesuo Raimunda pa­
sakė: “Gerai” ir nurimo. Pas­
kui ji ėmė sau kartoti žodžius: 
32, 32, 32..- Budinčios seserys 
negalėjo suprasti, ką tai reiš­
kia. Tik paskiau išaiškėjo, 
kad jau 32 metai, kai Sesuo 
Raimunda įstojo į vienuoliją. 
Matyt, jos paskutiniuose prieš­

T. T. PRANCIŠKONU 
PADĖKA

Praeita sekmadienį mūsų 
laikraščio Darbininko naudai 
ruoštas piknikas Linden, N. J. 
praėjo visais atžvilgiais tikrai 
sėkmingai. Šis geras pasiseki­
mas priklausė nuo šios piačios 
apylinkės lietuviškos visuome­
nės, kuri yra visuomet jautri 
paremti mūsų pastangas išlai­
kyti lietuvišką spaudą. Esame 
labai dėkingi visiems, kurie 
vienu ar antru būdu prisidėjo 
prie šio pikniko rengimo, pra- 
vedimo ar garsinimo. Specia­
lią padėką reiškiame tiems, 
kurie savo darbu bei atskira 
pikniko proga auka parėmė 
mūsų laikraštį. Čia suminėsi­
me pavardes tų, kurie savo 
dažnu prie mūsų parengimų 
darbu ar auka mus parėmė: 
Atutienė, B- Ašmontienė, Vik­
torija Plungienė, A. Nedzeika, 
Nedzeikienė, Bačiukas, Bruz- 
gis, A. Pilipaitienė, Roz. Yršie- 
nė, K. Klimienė, Sof. Pribush, 
A. Balčiūnas, Stella Strazdie­
nė, Ver. Strazdienė, Žemaitie­
nė, R. Šlepetienė, A. Tvaskie- 
nė, J- Bundonienė, A. Dam- 
banavičienė, Stravinskienė, I. 
Mikulskytė, J. Stavron, O. Sa- 
veikytė, Vai. ir VI. Mėlyniai, 
M. Mėlynytė, O. Degutienė, B. 
Bernotienė, Laukžemienė, Le- 
lešienė, Jos. Norbutienė, V- 
Kazakevičius, A. Abromaišius, 
J. Prapuolenis, J. ir Ang. An­
driuliai iš Fountain, Mich., 
Plaktonienė, Gagas, P. Kašė- 
tienė.

Visiems ir visoms mūsų 
nuoširdi padėka

T. T- pranciškonai

LSK futbolo 
vienuolikė sekmadienį, 5 vai 
New Farmers Ovai žaidžia 
prieš mūsų futbolo veteranų 
rinktinę — archyvą.

Už dail. Petro Kiaulėno sielą 
mišios bus laikomos rugpiūčio

Ame- ' koplyčioje
17 d. 10 vai. ryto pranciškonų 

Brooklyne. Velio- 
nies bičiuliai bei gerbėjai yra 
kviečiami dalyvauti.

KAS GALĖTŲ JIEMS
X PADĖTI

Du lietuviai klierikai, šiuo 
metu mokosi Romoje ir nori 
būti kunigais. Jiems labai rei­
kalinga parama sumokėti už 
jų mokslą. Todėl jei atsirastų 
kilnios širdies lietuvių, norin­
čių šiems klierikams padėti, 
padarytų didelį gailestingumo 
darbą, pasitarnautų Dievo gar­
bei ir mūsų Tėvynės gerovei. 
Kreiptis į Darbininko redak­
ciją.

NEWARK, N. J.
Lietuvių Švč. Trejybės para­

pijos metinis piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 25, Lai­
svės parke, 340 Mitchell Ave-, 

' Linden, N. J. Bus įdomi prog­
rama skanūs valgiai ir gėri­
mai, įvairenybės. Gros New 
Jersey lietuvių jaunimo orkes­
tras. Pradžia 1 v. popiet.

Nuoširdžiai kviečiami atsi­
lankyti visi plačios apylinkės 
lietuviai. Prel. Ig. Kelmelis ir 
kun- P. Totoraitis.

mirtiniuose vaizduose iškilo į- 
vykiai, kurie nulėmė jos gyve­
nimo kryptį ir veikimą, — jos 
įstojimas į vienuolyną ir jos 
ilgų metų mokymas ir nenu­
trūkstamos pastangos' pasėti 
vaikuose mintį, kad jie būtų 
geri lietuviai.

Su ta šviesia mintimi Sesuo 
Raimunda reiškėsi parapijos 
mokyklose ir šalia mokyklų, 
darbuodamasis Detroite, Maha- 
noy City, Pittsburghe, New 
Britain ir paskiausiai Cleve- 
lande šv. Jurgio parapijoje, 
nors ji pati jau buvo gimusi 
čia Amerikoje (1911 balandžio 
13 Mahanoy City). Jos tėvai 
buvo Vilimas ir Marija Brau­
kai.

Sesers Raimundos kūnas iš­
gabentas palaidoti į Pittsbur- 
ghą-

BOSTONE nuo sprogimo tokie geležies gabalai skraidė po orų.

DIDELIS SPROGIMAS SO. BOSTONE
Praeitą savaitę, rugpiūčio 

7—8 d-d. naktį, apie 2 vai. So. 
Bostone netoli Columbia Rd. 
ir Strandway, prie Old Har­
bor, įvyko didelis sprogimas, 
sudrebinęs ir išgąsdinęs visą 
miestą. Sprogo sprogstamosios 
medžiagos sandėlys.. Šią me­
džiagą naudojo netoli stato­
mam tuneliui. Nuo didelio 
trenksmo sukrėsta ir išjudinta 
daugel namų, išmušti langai, 
apgadinti stogai. Nukentėjo 
apie 100 namų. Jų tarpe yra 
ir lietuvių namų. Į kai kuriuos 
butus įmesta geležies gabalų, 
medžių dalys. Smūgis buvo 
toks didelis, kad pataikę į 
narna, pramušė sieną ir išver­
tė šildymo radiatorius. Tačiau 
aukų nebuvo-

Miestas giliai miegojo. Nuo 
trenksmo išgąsdinti pradėjo 
rinktis ne tik policija, bet ir 
žmonės smalsuoliai. Policija, 
ugnegesiai, tunelio darbininkai 
turėjo visus sulaikyti. Per po­
licijos garsiakalbius buvo pra­
nešta, kad pavojus dar nesi­
baigė.

DAIL. PETR4 KIAULENĄ MININT
(Atkelta iš 6 psl.) 

kesnė. Be to, Kiaulėno techni­
ka komplikuotesnė ir įvaires­
nė negu senųjų impresionis­
tų.” (“Aidų”, 1954, — Nr. 4, 
p. 163.)

Mums, lietuviams, šią skau­
džią tautos valandą siekian­
tiems atkreipti pasaulio dėme­
sį į savo kultūrą, itin brangūs 
yra šie amerikiečio kritiko žo­
džiai. O labiausiai gi brangus 
yra patsai Kiaulėno kūrybinis 
palikimas. Tuo nepaprastu už­
sidegimu kurti jis ir per trum­
pą gyvenimą gana plačiai at­
vėrė grožio sritį, kur mes pa­
matėme naujus gamtovaiz­
džius, naturmortus, žmones.-. 
Kiaulėno drobėje yra jie tokie 
skaidrūs, ramūs ir gaivūs; jie 
prabyla į mus džiaugsmo, ra­
mybės ir meilės balsais. Neži­
nodamas negalėtum sakyti, 
kad tie darbai yra sukurti 
žmogaus, kurio venose jau ti­
lo pulsas ir seko kraujas.

Pagrinde Kiaulėnas yra ta­
pytojas spalvininkas, neieško­
jęs didingų vaizdų, bet savita 
spalvos pajauta ir labai kuk­
lius daiktus sugebėjęs padary­
ti didingais. Kalbant apie jį 
šiuo požiūriu, negalima nutylė­
ti ir kai kurių įdomių vingių. 
Siela visados krypdamas į im­
presionizmą, meną studijuoja 
ne jo centre, Paryžiuje, o Ro­

VISUS KVIEČIAME Į *

| LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBO ❖ 

i-LINKSMĄ GEGUŽINĘ | 
A kuri įvyks J
I ŠEŠTADIENI, RUGPIŪČIO 17 £
t POLISH NATIONAL HALL %

1.08-11 SUTPHIN BLVD. JAMAICA, N. Y.
Y Šokiams groja R. BUTRIMO ORKESTRAS '
Y LOTERIJA IR GAUSUS BUFETAS
Y Pradžia 1 vai. po pietų Įžanga $1.00 Y

Sprogstant buvo išbarstyti 
ir išmėtyti ' dideli dinamitų 
kapsulių kiekiai. Visas rajonas 
tarp Columbia Rd., Strand­
way, G ir H gatvių buvo apsė­
ti dinamito kapsulėmis, ku­
rios palietus gali sprogti ir 
detonuoti kitas kapsules. Poli­
cija per garsiakalbius prane­
šė, kad niekas neimtų į ran­
kas geltonų kapsulių, o jas 
radę, tuoj praneštų policijai 
arba gaisrininkams.

Norėdami pavojų prašalinti, 
policija ir gaisrininkai, tune­
lio darbininkai smulkiai Ap­
žiūrėjo kapsulėm apsėtą rajo­
ną. Pasistatę ilgas kopėčias, 
apėjo visuš stogus, išgraibė 
vandens latakus, patikrino 
kiemus, daržus, ieškodami di­
namito kapsulių- Ypač buvo į- 
spėti tėvai, kad jie neleistų 
savo vaikų vienų į kiemą.

Apvalius nelaimės vietą nuo 
gręsiančio pavojaus, pradėta 
tyrinėti, kodėl sprogo toji me­
džiaga sandėlyje. Yra įtarimų, 
kad tai sabotažas.

moje. Į Paryžių gi nukeliauja 
iš Romos, jau baigęs studijas, 
čia palinksta į architektūrą ir 
gauna diplomą. Vienok Pary­
žiuje — ne Romoje — kaip 
dailininkas jis atranda save 
Čia Chardin o galerijoje įvyk­
sta pirmoji Kiaulėno darbu 
paroda, čia su savo kūrybos 
lobiu jis grįžta ir po mirties, 
kai šį pavasarį žmonos pastan­
gomis Veil galerijoje buvo su­
ruošta jo darbų paroda ir iš­
leistas katalogas. Taip išsipil­
dė jo ilga svajonė dar kartą 
pasirodyti Paryžiuje-

Paskutinis gyvenimo pava­
saris, ypačiai vasara, Petrui 
Kiaulėnui buvo sunkūs. Ilgiau 
čia pasilikti vilties nebesima­
tė. Jėgos mažėjo. Keletą die­
nų prieš mirtį apsilankius na­
muose, jau buvo žymu, kad jo 
dienos visiškai gesta. Tada jis 
dar savo įprastu optimizmu 
daug kalbėjo apie kūrybą, a- 
pie norą užbaigti kai1 kuriuos 
paveikslus, apie mūsų kultūri­
nio gyvenimo nepriteklius. Paro­
dytuose keliuose naujausiuose 
darbuose žaliame ir violeti­
niame spalvų derinyje, jau lyg 
skambėjo mirties gaida. Tada 
jis ypatingai daug kalbėjo ir 
apie anapusinę tikrovę, prisi­
mindamas savo mirusiuosius 
ir prašydamas už juos mišių. 
Kalbėjo taip pat apie savo pa-

Oro skautu stovykla
Šios vasaros pabaigoje neto­

li nuo Chicagos, Custer, Mi­
chigan, įvyks pirmoji lietuvių 
oro skautų stovykla Ameriko­
je. Joje dalyvaus visi Ameri­
koje esą lietuvių oro skautų 
bei oro skaučių vienetai. Į ją 
taip pat ruošiasi važiuoti ir 
Bostono oro skautų Lituanicos 
II būrelis.

Stovykla tęsis nuo rugpiūčio 
31 iki rugsėjo 7. Pati stovyk­
lavietė yra šalia ežero ir neto­
li aerodromo. Taip stovykla 
Bostono oro skautams suteiks 
retą progą pilnai bei praktiš­
kai išeiti didelį jų programos 
dalį.

Stovyklos vadovybę sudarys: 
viršininkas ps- V. Černius iš 
Chicagos, komendantas — ps. 
D. Dulaitis iš Detroito, oro 
skaučių komendante — V. Pa- 
vilčiūtė iš Chicagos ir progra­
mos vedėjas v. si. A. Levinas 
iš Bostono. D. S.

Be laikraščiu
Bostono mieste sustreikavo 

laikraščių išvežiotojai ir pla­
tintojai. Tokiu būdu jau nuc> 
rugpiūčio 8 nėra laikraščių. 
Leidėjai nesistengia susitarti, 
ir yra gandų, į<ad laikraščių, 
nebus visą šį mėnesį. '

GIMĖ
Rugpiūčio 4 d. šv. Petro 

parapijos bažnyčioje pakrikš­
tyti:

Edmundo čibo ir Stanislovos 
Apanavičiūtės - Čibienės duk­
tė Irenos ir Ramūnės vardais. 
Tėvai gyvena 291 K St., So. 
Boston, Mass.

Edvardo Dolhert ir Evelinos 
Wičas - Dolhert sūnus Leonar­
do ir Edvardo vardais. Tėvai 
gyvena 6 Towart St., Dor­
chester, Mass-

I •■/ I

MIRĖ
Po gedulingų pamaldų šv. 

Petro parapijos bažnyčioje pa- 
laidoti:

Domicėlė Pralgauskienė 
(rugpiūčio 2) 75 metų. Velio­
nė gyveno 66 Fairmount St-, 
Dorchester, Mass. Nuliūdime 
paliko sūnų ir dvi dukteris. 
Palaidota N. Kalvarijos kapi­
nėse.

Jieva Sabaliauskaitė (rugpiū 
čio 7) 52 metų. Velionė gyve­
no 629 Massachusetts Ave., 
Boston, Mass. Nuliudime pali­
ko savo mamytę. Palaidota šv. 
Juozapo kapinėse-

ties ateitį su didžia ramybe ir 
viltimi. Tai buvo, galima sa­
kyti, paskutinis susitikimas ir 
paskutiniai žodžiai. Po to, pra­
ėjus keletai dienų, jau reikėjo 
kalbėti kunigui — kalbėti mir­
štančiųjų maldas, kurių lydi­
mas rugpiūčio 15 d- vakare jis 
iškeliavo pas Viešpatį.

L. Andriekus

William J. Drake-į 
Dragūnas J 

LIETUVIS ADVOKATAS į 
Telefonas JAmaica 6-7272 >

Bostono kolegijos vadovybė 
praneša, kad norintieji įstoti į 
kolegijos vakarinės mokyklos 
meno skyrių arba gauti kole­
gijos stipendiją, privalo išlai­
kyti specialius egzaminus, ku­
rie įvyks rugsėjo 3, 7 v. v.

Atšventė jubiliejų
Vincentas ir Anelė Zebali n 

rugpiūčio 11 atšventė 50 me­
tų savo vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Ta proga jų -intencija 
šv. Petro parapijos bažnyčioje 
buvo atlaikytos mišios.

Vėl laimėjo
Rugpiūčio 11 Chelsea stadi 

jone įvyko Bostono apylinke.. 
CYO organizacijos benų var­
žybos. Šv- Petro parapijos 
CYO benąs laimėjo antrą viė- 
tą, gavo taurę ir 50 dol. pini­
gais.

BOSTON. M8SS.

BARASEVIČIUS ir SCNUS 
FUNERAL HOM R 

25-1 W. Broadway 
South Boston. Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
LaidotuVlų Direktorius 
Tel. ANdrew 8 2590

į W A I T K U S ;
j FUNERAL HOME' 
| 197 Webster Avenue
į PRANAS WAITKUb
| Laidotuvių Direktorių? j 
I ir Balsamuo’ojas |
į Cambridge. Mass.

1
* NOTARY IT KIJO |

Patarnavimas dieną ir naktj 1

Nauja moderniška (i<oplyčia šer- j 
meninis dykai Aotarnauja Cam- 1 
Dridge ir Bostono kolonijas že- l 

t minusiomis kainomis. Kainos tos | 
! pačios ir i kitus miestus. | 

Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434 ( 
! ........................._........................................ J

NEW YORKAS

Tel. EVer green 7-4335

Stepben A romiški s
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Bn oklyn, N. Y.

I Tel. STagg 2-5043
I Matthew P. Bal Iasi 

(BIELIAUSKAS)
M FUNERAL HOME S

Ą M. P. BALLAS—Direktoriui g

I
 ALB. BALTRŪNAS-BALTON g

Reikalų Vedėjas j
660 Grand Street J
Brooklyn, N. Y. £ 

į NOTARY PUBLIC į

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva j
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS Į

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.„..<

I
 J. B. SMALINE Į 

JALINSKAS
Laidotuvių Direktorius J 
84-02 JAMAICA AVE. J 

(prie Forest Parkway Station) J 
? Woodhaven, N. Y. j 
? Suteikiam garbingas laidotuves J 
? Koplyčios nemokamai visose' 
J miesto dalyse; veikia ventiliacija. 
į Tel. Virginia 7-4499 j

»<••■>« ,itMa ,iai|WnswanvitW44aiig|iaHtuCliaiiatia»«r

: Stephen B redes J r. Į
ADVOKATAS

- ■ ■ “

Z 37 Sheridan Ave. I
Į Brooklyn 8, N. N. p 
| Tel. APplegate 7-7083
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